
 
 

AS „Latvijas Krājbanka” 
 
 

Konsolidētais finanšu pārskats 
 

par 6 mēnešu periodu līdz  
2010. gada 30. jūnijam  

 
 
 

 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
SATURS 

 

 

2 

 
Lappuse 

  
Vadības ziņojums 3 
  
Bankas Padome un Valde 6 
  
Ziņojums par vadības atbildību 7 
  
Finanšu pārskati:  
  
    Kumulatīvais ienākumu/ izdevumu pārskats 8 
  
    Finanšu stāvokļa pārskats 9 
  

 Kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats 10 
  
    Naudas plūsmas pārskats 11 
  
    Finanšu pārskatu pielikumi 13 
  
    Juridiskās adreses 30 
  
Revidentu ziņojums 32 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

 

3 

 
 
Vadības ziņojums 
 

 
Finanšu rādītāji  
 
2010. gada 6 mēnešos Latvijas komercbanku sektors turpināja strādāt ar zaudējumiem vairāk nekā LVL 200 milj. apmērā. Sektora 
zaudējumu apjomiem atskaites periodā bija vērojama tendence mazināties un salīdzinājumā ar 2009. gada atbilstošo periodu tie bija 
mazāki. 
 
Banka noslēdza sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā, ar Ls 60 tūkst lielu neto nesadalītās peļņas pieaugumu. 
Latvijas Krājbankas grupas (tālāk tekstā – Grupa) neto nesadalītās peļņas samazinājums sasniedza Ls 4,6 milj. Bankas aktīvu apjoms uz 
2010. gada 30. jūniju veidoja LVL 603 milj. (grupa LVL 599 milj.). Pusgada laikā aktīvu pieaugums sastādīja vairāk kā LVL 30 milj., kur 
būtiskāko daļu nodrošināja vietējo nebanku noguldījumu apjomu pieaugums. 
 
Efektīva risku pārvaldīšana, atbilstoša to novērtēšana un pastāvīga darbības uzraudzība ir galvenie nosacījumi, kas ļauj nodrošināt 
optimālu līdzsvaru starp bankas riska tolerances līmeni, tās darbības atbilstību noteiktam riska profilam un spējai gūt plānotos 
ieņēmumus. Ņemot vērā stāvokli Latvijas kredītu tirgū, Banka turpināja pieturēties pie piesardzīgas kreditēšanas politikas, padziļināti 
izvērtējot katra kredīta, nozares, atdeves un riska rādītājus, kā arī uzturēja augstu kapitāla pietiekamības līmeni, kas pārskata periodā 
sastādīja 11-12% (obligātais normatīvs 8%). Bankas likviditāte 2010. gada pirmā pusgada laikā saglabājās vidējā sektora līmenī 55-75% 
robežās (obligātais normatīvs 30%). Uz 2010. gada 30. jūniju Bankas kapitāla pietiekamība un likviditātes normatīvs attiecīgi bija 11.3% 
un 57.7%.  
 
Latvijas Krājbanka saglabā stabilas tirgus pozīcijas galvenajos banku darbības rādītajos Latvijas komercbanku sektorā. 2010. gada jūnijā 
Banka pēc noguldījumu apjoma ieņēma piekto vietu, pēc kredītu un aktīvu apjoma - devīto vietu. Klienti visā Latvijā turpināja apliecināt 
savu uzticību Latvijas Krājbankai, un 2010. gada pirmajos sešos mēnešos Bankas privātpersonu noguldījumu apjoms audzis par LVL 
13.9 milj. Pēc privātpersonu noguldījumu apjomiem Krājbanka ieņem trešo vietu Latvijas komercbanku sektorā. 

 
 

Svarīgākie jaunumi Bankas produktos un pakalpojumos  
 
Latvijas Krājbanka turpinājusi īstenot savus stratēģiskos mērķus. Banka joprojām ieņem pirmo vietu Latvijas komercbanku vidū pēc 
klientu apkalpošanas centru skaita.  2010.  gada 30. jūnijā Latvijas Krājbankai visā Latvijā bija 113 klientu apkalpošanas centri, no 
kuriem 33 bija minibankas. Latvijas Krājbankas bankas automātu skaits jūnija beigās sasniedza 197, tādējādi Banka arī šajā pozīcijā tirgū 
ieņem trešo vietu starp Latvijas komercbankām.  
Janvāra sākumā Banka pievienojās Latvijas Komercbanku asociācijas sagatavotajiem Vienotajiem fizisko personu norēķinu kontu maiņas 
principiem, kas paredz iespēju klientiem-fiziskām personām pārcelt ar kontu saistītos norēķinu pakalpojumus (Tiešais debets, 
Pastāvīgais maksājums) uz jaunu banku un slēgt esošo kontu iepriekšējā bankā. Tādējādi Krājbanka nodrošina vienkāršu, ērtu un ātru 
norēķinu konta maiņas iespēju privātpersonām. 
Maijā Banka sāka piedāvāt Latvijas pašvaldībām iespēju ievērojami atvieglot un vienkāršot vienreizēju pabalstu izmaksu iedzīvotājiem, 
izsniedzot Sociālās kartes. Sociālā karte ir jauns bankas produkts, kas izstrādāts īpaši pašvaldību sociālo dienestu klientu vajadzībām. 
Lietošanas ziņā kartes ir tikpat vienkāršas un ērtas kā norēķinu kartes, taču vienlaikus tās nodrošina iespēju kontrolēt un pārbaudīt 
pabalsta izmantošanas lietderību atbilstoši paredzētajiem mērķiem, piemēram, pirmās nepieciešamības preču iegādei. Pašvaldības var 
noteikt teritoriju un tirdzniecības vietas, kurās karte būs derīga. Par kartes noteikto naudas līdzekļu izlietošanu pašvaldības sociālais 
dienests saņem regulāras atskaites, kurās apkopota informācija, kurās tirdzniecības vietās un par kādām naudas summām kartes 
īpašnieks ir iepircies. Līdz ar to karte kļūst par efektīvu kontroles un skaidras naudas plūsmas regulēšanas instrumentu sociālo dienestu 
darbiniekiem. 
Maija beigās Krājbanka sāka piedāvāt vairākus jaunus produktu komplektus – Lietišķā cilvēka komplektu pašnodarbinātām 
privātpersonām un Starta komplektu juridiskām personām. Abos komplektos ietilpst norēķinu konts, tam piesaistīta atbilstoša karte 
(Klasiskā karte MasterCard Mass vai Klasiskā karte VISA Business), Online banka un kodu karte vai kodu kalkulators. Juridiskās personas 
saņem arī klienta elektronisko paraksta paraugu drošai uzņēmuma vadībai, kā arī iespējai veikt citas bankas operācijas jebkurā Latvijas 
Krājbankas klientu apkalpošanas centrā un, ja nepieciešams, arī čeku grāmatiņu ērtākai grāmatvedības uzskaites veikšanai.  
2010. gadā ir uzsākts un tiek turpināts darbs pie karšu čipu drošības uzlabošanas, čipu terminālu izmaiņām un tirgotāju komisiju 
cenošanas principu izmaiņu ieviešanas VISA un MasterCard.  
Banka turpinājusi darbu arī pie Online bankas funkcionalitātes uzlabošanas un jaunu pakalpojumu ieviešanas klientu ērtībām. No aprīļa 
sākuma Online bankas lietotājiem ir iespēja noformēt Tiešā debeta rīkojumus. Pirmais pakalpojumu sniedzējs, kas piedāvā veikt 
automātisku rēķinu apmaksu, rīkojumu noformējot Online bankā, ir AS „Latvenergo”. Sadarbības partneru loks tiks paplašināts. 
Jūnija sākumā Online bankas lietotājiem kļuva pieejama arī jauna iespēja iesniegt rīkojumus Latvijas Krājbankas ieguldījumu fondu 
pirkšanai un pārdošanai. Savukārt Krājbankas klienti, kam jādeklarē dzīvesvieta turpmāk to var izdarīt elektroniski, piekļuvei Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras portālam www.latvija.lv izmantojot Online bankas lietotāju identifikācijas sistēmu. Tāpat 2010. gada 
pirmajā pusgadā, Online bankas lietotājiem identificējoties portālā www.epakalpojumi.lv, tika ieviesta iespēja pieteikties turpmāk 
saņemt nekustamā īpašuma maksāšanas paziņojumus elektroniski, reģistrējot savu e-pasta adresi. Turklāt ir nodrošināta dažādu jaunu 
e-pakalpojumu pieejamība Online bankas klientiem – mansLMT; CoolTaxi; BTA. 
Bankas sniegto pakalpojumu kvalitāti turpina apliecināt jau ceturto gadu pēc kārtas saņemtā "Deutsche Bank's STP Excellence Award". 
Deutsche Bank atzinīgi novērtējusi Latvijas Krājbankas izejošo maksājumu apstrādes kvalitāti un Latvijas Krājbankas speciālistu 
profesionalitāti un bankas tehnoloģiju kvalitāti, kas nodrošina veicamo maksājumu automātisku izpildi. Šogad jau trešo reizi pēc kārtas 
novērtēta izejošo USD maksājumu apstrādes kvalitāte. Savukārt 2006. gadā Latvijas Krājbankai apbalvojums tika piešķirts par EUR 
maksājumu apstrādes kvalitāti. 
 
 
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

 

4 

 
 
 

Bankas un tās grupas uzņēmumu darbība. 
 

Latvijas Krājbankas pamatkapitāls 2010. gada jūnija beigās bija LVL 19 324 248, to veidoja 19 321 414 parastās uzrādītāja akcijas ar 
balsstiesībām un 2 834 „A“ kategorijas priekšrocību akcijas bez balsstiesībām. Akciju nominālvērtība ir 1 lats. 
Marta beigās notikušajā kārtējā Latvijas Krājbankas akcionāru sapulcē tika pieņemts lēmums palielināt Bankas pamatkapitālu par 
LVL 6,5 milj. līdz LVL 25 824 248, emitējot parastās uzrādītāja akcijas ar balsstiesībām. Jauno akciju emisiju paredzēts pabeigt 
2010. gada septembra beigās. 
2010. gada 29. janvārī saskaņā ar Bankas CA sērijas hipotekāro ķīlu zīmju prospekta noteikumiem, tika dzēsta CA sērijas hipotekāro ķīlu 
zīmju emisija EUR 5 milj. apmērā. Šī bija pirmā Krājbankas obligāciju emisija, kura tika izvietota 2007. gada janvārī. Interesi par emisiju 
izrādīja gan Latvijas, gan ārvalstu investori, iegādājoties visu ķīlu zīmju apjomu.  
Februāra sākumā tika reģistrēta pirmā Krājbankas pārstāvniecība ārvalstīs, kas atrodas Londonā. Šobrīd tā prezentē Banku, tās meitas 
sabiedrības un grupas sniegtos pakalpojumus. Pārstāvniecība nodarbojas ar finanšu, investīciju un uzņēmējdarbības vides iespēju izpēti. 
Tāpat tās uzdevums ir pilnveidot attiecības ar korespondējošām bankām. 
2010. gada pirmā ceturkšņa beigās notikušas izmaiņas Bankas akcionāru struktūrā. AB „Bankas „Snoras””, iegādājoties no Bankas 
padomes locekļa V.Antonova 6 175 tūkst. balsstiesīgo Krājbankas akciju, palielināja savu līdzdalību Krājbankas pamatkapitālā no 
53,22% līdz 85,07%. 
Īstenojot stratēģiju, kas paredz Snoras grupas piedāvāto investīciju pakalpojumu optimizāciju un attīstību Latvijas un Lietuvas tirgos, 
pirmajā pusgadā Krājbanka noslēdza līgumus ar Finasta Holding un AB „Bankas „Finasta”” par Bankai piederošo AS “Ieguldījumu 
pārvaldes sabiedrība ”LKB Krājfondi”” (turpmāk tekstā LKB Krājfondi), AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management””, 
AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” un AS IBS “Renesource Capital” akciju pārdošanu. Uz šo pārskatu parakstīšanas brīdi Banka 
izbeigusi līdzdalību AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība ”LKB Krājfondi””, AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset 
Management”” un AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” kapitālā. Krājbankas klientu saistības ar Banku šie procesi neietekmēs, noslēgtie 
līgumi un to nosacījumi paliks spēkā, taču investīciju aktīvu pārvaldīšanu turpmāk nodrošinās investīciju grupa „Finasta Holding”. 
Maija beigās Latvijas Krājbanka nodibināja vairākas jaunas meitas sabiedrības nekustamo īpašumu pārvaldīšanai un apsaimniekošanai - 
SIA “LKB Rīgas īpašumi”, SIA “LKB Property”, SIA “Jēkaba 2” un SIA “Brīvības 38”. Krājbankas mērķis, izveidojot šīs sabiedrības, ir 
darbības optimizācija, nodalot ar bankas pamatdarbības operācijām nesaistītus aktīvus.  Vēlāk šo meitas sabiedrību pamatkapitālā tika 
ieguldīti Krājbankai piederoši nekustamo īpašumu objekti.  

 
Bankas Grupas uzņēmumi turpināja attīstīt to darbību. 
AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība „LKB Krājfondi”” pensiju plānu klientu skaits 2010. gada pirmajā pusgadā pieauga līdz 79 462, bet 
kopējie LKB Krājfondi pārvaldīto valsts fondēto otrā līmeņa pensiju plānu aktīvi –  41 milj. latu (+ 9.6% par pusgadu). LKB Krājfondi 
Latvijā ieņem ceturto vietu pēc dalībnieku skaita pensiju otrajā līmenī. Kopējie aktīvi LKB Krājfondi pārvaldīšanā, ieskaitot ieguldījumu 
fondu, pensiju trešā līmeņa aktīvus un individuālos ieguldījumu portfeļus, pusgada beigās veidoja LVL 44.5 milj. LKB Krājfondi noslēdza 
2010. gada pirmo pusgadu  ar provizorisko peļņu LVL 151 tūkst. apmērā. LKB Krājfondi pārvaldīto otrā līmeņa pensiju plānu pusgada 
ienesīgums  bija robežās no + 6,21% līdz + 6,48% (pēc komisiju atskaitīšanas), kas bija viens no labākajiem rezultātiem nozarē.  
Pirmajā pusgadā Banka turpināja attīstīt apdrošināšanas pakalpojumu piedāvājumu klientiem. Noslēdzot jaunu ilgtermiņa sadarbības 
līgumu ar AAS "BTA", klientiem tika uzsākta dažādu jaunu apdrošināšanas pakalpojumu pārdošana. Apdrošināšanas akciju sabiedrība 
„LKB Life” (turpmāk tekstā – LKB Life) turpinājusi uzņēmuma ilgtermiņa attīstības programmu. LKB Life piedāvātajiem apdrošināšanas 
produktiem ir pārskatītas cenas un noteikumi, pielāgojot tos aktuālajam pieprasījumam tirgū. Būtisks panākums – ir izstrādāts pilnīgi 
jauns, Latvijas tirgū unikāls uzkrājošais apdrošināšanas produkts „Kompleksā dzīvības apdrošināšana”, kas uzkrājumu veidošanu 
apvieno ar vairāku apdrošināšanas produktu – dzīvības apdrošināšanas, veselības apdrošināšanas, nelaimes gadījumu apdrošināšanas 
un apdrošināšanas pret kritiskām saslimšanām – labākajām īpašībām. Šī produkta tirdzniecība ir uzsākta gan Latvijas Krājbankas filiāļu 
tīklā, gan ar apdrošināšanas brokeru un tele-mārketinga kompāniju starpniecību. Komplekso dzīvības apdrošināšanu var iegādāties gan 
privātpersonas, gan juridiskas personas. Pēc parakstīto prēmiju apjoma LKB Life uzrādīja 54% pieaugumu, salīdzinot ar 40% prēmiju 
kritumu pagājušajā gadā. Pieaudzis arī fizisko un juridisko personu klientu skaits. 2010. gada pirmajā pusgadā salīdzinājumā ar 
2009. gada sešiem mēnešiem noslēgts 17 reizes vairāk jaunu līgumu. Līdz gada beigām uzņēmums plāno ieviest vairākus jaunus un 
Latvijas tirgū nebijušus apdrošināšanas produktus. 
2010. gada pirmajos sešos mēnešos  AS "Pirmais atklātais pensiju fonds" pārvaldīja vairāk nekā  LVL 600 tūkst. aktīvu. Visi pensiju plāni - 
“Saule-Sabalansētais”, “Vecumdienas”, “Jūra-aktīvais”, “Baltikums-Universālais” un “Privātā pensija” - uzrādīja vienus no augstākajiem 
ienesīguma rezultātiem nozarē – attiecīgi uz 2010. gada jūniju kopš darbības sākuma pensiju plānu ienesīgumi sasnieguši + 8.01%, 
+ 8.37%, + 4.27%, + 4.47%, + 6.59%. Papildpensijas dalībnieku skaits ir pieaudzis līdz 2 018 dalībniekiem. 
SIA „Krājinvestīcijas” 2010. gada pirmajos sešos mēnešos strādājusi ar  LVL 228 894 zaudējumiem. Sabiedrība 2010. gadā plāno 
paplašināt savu pamatdarbību, iesaistoties nekustamo īpašumu attīstības projektos un paplašinot sniegto pakalpojumu klāstu Bankas 
Grupas uzņēmumiem. 
SIA „LKB Līzings” kredītportfelis uz 2010. gada 30. jūniju sastādīja LVL 18 240 tūkst., samazinājums salīdzinot ar portfeļa apjomiem uz 
2009. gada 30. jūniju sastāda 8.35%. Uzņēmums savu darbību koncentrē uz klientu maksājumu disciplīnas uzlabošanu,  parādu 
atgūšanu un atsavināto līzinga objektu realizāciju, kā arī strādā pie uzņēmuma iekšējo procesu uzlabošanas un "Lease manager" 
programmas attīstības. 2010. gada pēdējā ceturksnī „LKB Līzings” plāno palielināt finansējuma izsniegšanas apjomus.  
Visi Bankas darījumi ar saistītajām personām tiek veikti saskaņā ar pakalpojumu tarifiem, kas ir spēkā Bankas klientiem, tiek monitorēti 
saskaņā ar Iekšējās kontroles sistēmas ietvaros Bankā izveidotajām procedūrām un citiem šos darījumus reglamentējošajiem 
noteikumiem.  

 

 
Sabiedriskās aktivitātes 
 
Ņemot vērā Bankas lielo klientu apkalpošanas tīklu, tā par savu uzdevumu izvirzījusi pievērst īpašu uzmanību klientiem ne tikai 
galvaspilsētā, bet visā Latvijā. Tas attiecas ne tikai uz Bankas biznesa pakalpojumu attīstību, bet arī uz sociālās un kultūras dzīves 
atbalstu. Arī 2010. gadā Banka turpinājusi atbalstīt dažādus kultūras notikumus un pat aizsākusi jaunas tradīcijas.  
Marta sākumā Krājbanka piedalījās Eiropas Savienības rīkotajā e-prasmju nedēļā, piedāvājot visiem interesentiem iespēju iepazīties ar 
Online bankas funkcijām īpašu Bankas konsultantu pavadībā 28 klientu apkalpošanas centros visā Latvijā. Akcijas ietvaros Banka 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

 

5 

paplašināja klientu loku, kas izmanto Online banku naudas plūsmu operācijām, vienlaikus iepazīstinot tās esošos lietotājus ar jaunām 
iespējām un neseniem Online bankas uzlabojumiem. 
Turpinot Vispārējos dziesmu un deju svētkos iegūto Lieldrauga pieredzi, Latvijas Krājbanka atbalstīja Latgales Dziesmu svētku norisi 
Daugavpilī jūnija pirmās nedēļas nogalē. Šiem svētkiem ir gan kultūrvēsturiska nozīme, gan būtiska vieta novada turpmākajā 
stratēģiskajā attīstībā. 
Tāpat, turpinot iesākto tradīciju, Krājbanka rada iespēju atbalstīt Latvijas Nacionālā teātra izrādes “Skroderdienas Silmačos” režisores 
Indras Rogas jauniestudējumu. Izrāde bija ļoti apmeklēta un izpelnījās skatītāju simpātijas. 
Savukārt pagājušajā gadā, veidojot šovu “Dziedošās ģimenes”, aizsākās Bankas sadarbība ar Latvijas Neatkarīgo televīziju (turpmāk 
tekstā LNT), ko Banka turpināja arī šogad. Pirmsjāņu svētdienā 20. jūnijā Latvijas Krājbanka un LNT aicināja ģimenes no visas Latvijas uz 
Brīvdabas muzeju pieredzēt vēl nebijušu notikumu – piedalīties Latvijas lielākā Jāņu vainaga veidošanā. Pasākumu apmeklēja vairāk nekā 
8500 cilvēku no visas Latvijas, savukārt skatītāji pasākuma norisi varēja vērot visas dienas garumā LNT tiešraidēs. Vainaga veidošanā 
piedalījās vairāki desmiti brīvprātīgo un apmēram 1200 apmeklētāju, tā vītņu kopējais garums sasniedza 100 m. 
Atsaucoties Latvijas Bērnu Fonda aicinājumam, Banka atbalstīja fonda organizēto nometni bērniem ar īpašām vajadzībām 2010. gada 
vasarā.  

 
 
 
 
Latvijas Krājbankas ilgstošā klātesamība Latvijas tirgū, spēja elastīgi pārvarēt ārējos ekonomiskos un finansiālos satricinājumus, kā arī 
aktīva sabiedriskā darbība, piedaloties valstij un tās iedzīvotājiem svarīgos kultūras un sabiedriskos procesos, ir nodrošinājusi klientu 
uzticību Bankas zīmolam. Būt saskaņā ar Latvijas attīstību un Bankas klientu vajadzībām arī turpmāk būs viena no Bankas galvenajām 
pamatvērtībām, uz kuru tiks balstīta Bankas tālākā attīstība.  
 
 
 
Vēlamies pateikties Latvijas Krājbankas klientiem un sadarbības partneriem par veiksmīgo sadarbību un cerēt uz tādu arī turpmāk. 
Latvijas Krājbanka novēl Jums veiksmi un panākumus! 
 
 

 
 
 
 
Ar cieņu, 
 
 

Raimondas Baranauskas 
Padomes priekšsēdētājs 

 Ivars Priedītis 
Valdes priekšsēdētājs  

 
 
Rīga, 
2010. gada   31 . augustā 



AS „LATVIJAS KRĀJBANKA” 
BANKAS PADOME UN VALDE 

 

 

6 

 
Bankas Padomes sastāvs  2010. gada 30. jūnijā:   

Bankas Padome   

Vārds, uzvārds Ieņemamais amats 

Ievēlēšanas/ atkārtotas ievēlēšanas 

datums 

Raimondas Baranauskas Padomes priekšsēdētājs 28/10/2005 \  26/03/2010 

Aleksandrs Antonovs Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
 

28/10/2005 \  26/03/2010 

Naglis Stancikas Padomes loceklis 
 

28/10/2005 \ 26/03/2010 

Oļegs Suhorukovs Padomes loceklis 
 

28/10/2005 \  26/03/2010 

Vladimirs Antonovs Padomes loceklis 07/09/2009 \ 26/03/2010 

 
 
 
2010. gada 26. martā notikušajā AS “Latvijas Krājbanka” kārtējā akcionāru sapulcē ir veiktas izmaiņas AS “Latvijas Krājbanka” padomē. 
Jaunā AS “Latvijas Krājbanka” padome ievēlēta uz trīs gadiem un par padomes pilnvaru termiņa sākumu noteikts 2010. gada 26. marts. 
AS “Latvijas Krājbanka“ padomē darbu turpinās Raimondas Baranauskas, Vladimirs Antonovs, Aleksandrs Antonovs, Oļegs Suhorukovs 
un Naglis Stancikas. 
 
Padomes sastāvā no 2010. gada 26. marta līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim nav notikušas nekādas citas izmaiņas.  
 
Valdes locekļu sastāvs  2010. gada 30. jūnijā:   
 

Bankas Valde   

Vārds, uzvārds Ieņemamais amats Ievēlēšanas datums 

Ivars Priedītis Valdes priekšsēdētājs / prezidents 18/07/2007 \ 18/07/2010 

Dzintars  Pelcbergs Valdes priekšsēdētāja pirmais vietnieks / pirmais viceprezidents 02/01/2006 \ 03/01/2009 

Svetlana  Ovčiņņikova Valdes locekle 19/06/2006\ 20/06/2009 

Andrejs  Surmačs Valdes loceklis 28/10/2005 \ 24/10/2008 

 

Ar AS Latvijas Krājbanka padomes lēmumu sākot no 2009. gada 17. augusta bankas valdes priekšsēdētāja pienākumus pilda līdzšinējais 
valdes loceklis Ivars Priedītis.  

Bankas Padome 2010. gada 7. jūlijā uz jaunu pilnvaru termiņu valdē ievēlēja Ivaru Priedīti, par pilnvaru termiņa sākumu nosakot 2010. 
gada 18. jūliju. 
 

Laika posmā no 2010. gada 1. janvāra līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim nav notikušas nekādas citas izmaiņas AS “Latvijas 
Krājbanka” valdes sastāvā. 
Valdes locekļu iecelšana un atsaukšana tiek veikta  saskaņā ar Komerclikumu un Bankas statūtiem. Tiesības ievēlēt un atsaukt valdes 
locekļus ir Bankas padomei.  Valdes locekļi tiek ievēlēti uz 3 gadiem, un padome no valdes locekļiem ieceļ valdes priekšsēdētāju 
(prezidentu) un valdes priekšsēdētāja pirmo vietnieku (pirmo viceprezidentu).  
 
Valde pārvalda Banku saskaņā ar Latvijas Republikas normatīviem aktiem, statūtiem un akcionāru sapulces lēmumiem.  Noteiktiem 
valdes lēmumiem nepieciešama padomes piekrišana. Tie attiecas uz darbības principu un regulējošo politiku, budžeta un darbības 
plāna,  kā arī kredītpolitikas reglamentējošo dokumentu apstiprināšanu, Iekšējā audita  darbinieku atalgojumu, Bankas 
reglamentējošajos dokumentos noteikto aizdevumu kategoriju piešķiršanu, pamatkapitāla palielināšanu statūtu 5.16. punktā noteiktajā 
kārtībā.  
 
Atbilstoši Komerclikumā noteiktajam jautājumi par Bankas akciju emisiju un atpirkšanu ir akcionāru sapulces kompetencē. Bankas 
statūtu 5.16. punktā noteikts pilnvarojums valdei laika periodā līdz 2014. gada 1.septembrim pieņemt lēmumus par Bankas 
pamatkapitāla palielināšanu apmērā, kas nepārsniedz LVL 3’900’000 (trīs miljoni deviņi simti tūkstoši lati). Palielinot pamatkapitālu 
statūtu 5.16. punktā noteiktajā kārtībā, jaunās emisijas akcijas apmaksājamas tikai naudā, un akciju apmaksas termiņš nosakāms ne 
ilgāks par trim mēnešiem no dienas, kad pieņemts lēmums par pamatkapitāla palielināšanu. 



AS „LATVIJAS KRĀJBANKA” 
PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU 

 

 

7 

AS „Latvijas Krājbankas” vadība (turpmāk – Banka) ir atbildīga par Bankas finanšu pārskatu sagatavošanu.  
 
Šie finanšu pārskati ir sagatavoti, pamatojoties uz Eiropas Savienībā apstiprināto SGS Nr. 34 „ Starpperioda  finanšu pārskati” un sniedz 
skaidru un patiesu priekšstatu par Bankas un Koncerna aktīviem, saistībām un finanšu stāvokli 2010. gada 30. jūnijā un 2009. gada 31. 
decembrī, kā arī par 2010. gada pirmā pusgada un 2009. gada pirmā pusgada darbības rezultātiem, kapitāla un rezervju izmaiņām un 
naudas plūsmu.  
Finanšu pārskati, kas atspoguļoti no 8. līdz 29. lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem un sniedz patiesu 
priekšstatu par Bankas finansiālo stāvokli 2010. gada 30. jūnijā. 
 
Pārskata gadā ir konsekventi izmantotas atbilstošas uzskaites metodes. Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieņemtie 
lēmumi un izdarītie novērtējumi ir bijuši piesardzīgi un pamatoti.  
AS „Latvijas Krājbanka” vadība ir atbildīga par atbilstošas grāmatvedības uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Bankas aktīvu saglabāšanu 
un par krāpšanas un citu Bankā izdarītu pārkāpumu novēršanu un atklāšanu. Vadība ir arī atbildīga par Kredītiestāžu likuma, Latvijas 
Bankas noteikumu, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas norādījumu un citu, uz kredītiestādēm attiecināmu Latvijas Republikas 
likumdošanas prasību izpildi. 
 
 
 
 
 
 

 
   

Raimondas Baranauskas 
Padomes priekšsēdētājs 

 Ivars Priedītis 
Valdes priekšsēdētājs  

 
 
 

Rīga, 
2010. gada    31   . augustā 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
KUMULAT ĪVO IENĀKUMU/ IZDEVUMU P ĀRSKATS 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

8 
 

 
 

 
LVL ‘000 

 Grupa 
30.06.2010 

 Grupa 
30.06.2009 

Banka 
30.06.2010 

 Banka 
30.06.2009 

       
Procentu ienākumi 3 12,926  18,298 12,932  16,672
Procentu izdevumi  (12,981) (11,740) (13,088)  (11,490)
Neto procentu ienākumi  (55)  6,558 (156)  5,182
      
Komisiju naudas ienākumi  4,554  3,674 4,761 3,643
Komisiju naudas izdevumi  (1,722)  (1,101) (1,892) (1,095)
Neto komisiju naudas ienākumi  2,832  2,573 2,869 2,548
     
Dividendes  3  - 3 -
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu 4 1,726  5,387 1,694 5,383
Citi parastie ienākumi  742  608 471 452
Pamatdarbības ienākumi  5,248  15,126 4,881 13,565
     
Atalgojums  (5,014)  (5,991) (4,658) (5,578)
Nolietojuma un amortizācijas izmaksas   (944)  (1,140) (888) (1,037)
Citi parastie izdevumi  (5,401)  (5,335) (5,164) (5,067)
Kopējie pamatdarbības izdevumi  (11,359)  (12,466) (10,710) (11,682)
     
Uzkrātie ieņēmumi/ (zaudējumi) no aktīvu vērtības 
izmaiņām 

 
5 1,596 

 
(5,645) 1,586 (3,581)

Citu aktīvu vērtības samazinājums  (777)  - (816) -
Pārskata gada zaudējumi pirms uzņēmumu 
ienākuma nodokļa aprēķināšanas 

 
(5,292) 

 
(2,985) (5,059) (1,698)

     
Uzņēmumu ienākuma nodoklis  132  13 636 17
Pārskata perioda zaudējumi  no nepārtrauktām  
darbībām 

 
(5,160) 

 
(2,972) (4,423) (1,681)

      
Pārskata perioda (zaudējumi)/ peļņa no pārtrauktām 
darbībām pēc nodokļu nomaksas 

 
8 61 

 
59 (97)

 
-

Pārskata perioda (zaudējumi)  (5,099)  (2,913) (4,520)  (1,681)
 
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas rezerve 

 
- 

 
(6) 

-
-

Neto pārvērtēšanas rezerves izmaiņas  465  (582) - (582)
 
Kopā pārskata perioda kumulatīvais (izdevums) 

 
(4,634) 

 
(3,501) (4,520) (2,263)

 
Attiecināms uz:  
 

 

 

 

 
Bankas akcionāriem  (4,634)  (3,281) (4,520) (2,263)
Mazākuma līdzdalība  -  (220) - -
 
Pārvērtēšanas rezerves izslēgšana  uz nesadalīto peļņu 

 
6 

 
- 

  
- 

 
4 580 

 
-

Nesadalītās peļņas neto palielinājums  (4,634)  (3,501) 60  (2,263)
 
 
Peļņa uz vienu akciju ( latos) 

  
 

(0,264) 

  
 

(0,240) 

 
 

- 

  

Samazinātā peļņa uz akciju 7 (0,216)  (0.175) -   

 
 
 
 
Pielikumi no 13. līdz 29. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU STĀVOKĻA PĀRSKATS 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

9 
 

 
LVL ‘000 

Pielikumi Grupa 
30.06.2010 

Grupa 
31.12.2009 

 Banka 
30.06.2010 

Banka 
31.12.2009 

   

Aktīvi   

       
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām 9 

 
88,613 44,332  88,612 44,332 

Prasības pret kredītiestādēm   91,987 102,464  91,441 102,239 

Tirdzniecības nolūkā turētie aktīvi  66 -  66 - 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu  3,419 5,721  3,419 5,509 
Kredīti  10 361,228 361,186  368,087 368,568 
Līdz termiņa beigām turētie ieguldījumi  14,232 11,426  14,216 11,108 
Ieguldījuma īpašumi  1,153 1,153  1,153 1,153 
Pārdošanai turētie aktīvi 8 4,456 4,275  4,954 4,275 
Ieguldījumi meitas uzņēmumos                                11 - -  16,064 4,322 
Nemateriālie aktīvi  1,483 1,537  1,163 1,191 
Pamatlīdzekļi 12 18,428 19,537  7,066 19,313 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi  581 717  562 702 
Uzņēmuma ienākuma nodokļa avanss  863 689  862 689 
Pārējie aktīvi  12,407 13,731  5,076 6,505 
Kopā aktīvi  598,916 566,768  602,741 569,906 
       

Saistības       

       
Saistības pret kredītiestādēm                                                                         13 303 16,431  303 16,431 
Noguldījumi 14 533,512 476,155  537,014 480,418 
Atvasinātie līgumi   2 172  2 172 
Emitētie parāda vērtspapīri 18 - 3,546  - 3,546 
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi  1,603 1,422  1,556 1,376 
Uzkrājumi ārpusbilances saistībām  - -  467 902 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības  - 45  - - 
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības  211 847  211 847 
Pārējās saistības  2,166 3,496  1,590 1,115 
Pakārtotās saistības  16,200 15,181  16,200 15,181 
Ar aktīviem paredzētiem pārdošanai saistītas saistības  80 -  - - 
Kopā saistības  554,077 517,295  557,343 519,988 
       
       

Pašu kapitāls       

       
Apmaksātais pamatkapitāls 15 19,324 19,324  19,324 19,324 
Akciju emisiju uzcenojums  15,887 15,887  15,887 15,887 
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves  626 626  626 626 
Pārvērtēšanas rezerve  5,232 4,767  187 4,767 
Nesadalītā peļņa  3,765 8,864  9,374 9,314 
Kopā pašu kapitāls   44,834 49,468  45,398 49,918 
Mazākuma līdzdalība  5 5  - - 
Kopā pašu kapitāls   44,839 49,473  45,398 49,918 
Kopā pasīvi un pašu kapitāls  598,916 566,768  602,741 569,906 
       
       

       
 

Pielikumi no 13. līdz 29. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
KAPIT ĀLA UN REZERVJU IZMAI ŅU PĀRSKATS 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

10 
 

 

 
 
 

Grupa 
LVL ‘000 

 
Apmaksātais 

pamatkapitāls 

 
Akciju emisiju 
uzcenojums 

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

 
Pārvērtēšanas 

rezerve 

 
Ārvalstu 
valūtas 

pārvērtēšanas 
rezerve 

 
 

Nesadalītā 
Peļņa/(zaudējumi) 

 
Mazākuma 
līdzdalība 

 
Kopā 
pašu 

kapitāls 

Atlikums 2009. gada  
1. janvārī 12,149 12,300 626 5,364 (322) 10,800 663 41,580 

Pārskata perioda zaudējumi - - - - - (2,696) (217) (2,913) 

Kumulatīvais zaudējums - - - (582) (3) - (3) (588) 
Kopā pārskata perioda 
kumulatīvais zaudējums - - - (582) (3) (2,696) (220) (3,501) 

Izmaksātās dividendes - - - - - (1) - (1) 
Atlikums 2009. gada  
30. jūnijā 12,149 12,300 626 4,782 (325) 8,103 443 38,078 
Atlikums  
2010. gada 1. janvārī 19,324 15,887 626 4,767 - 8,864 5 49,473 

Pārskata perioda zaudējumi - - - - - (5,099) - (5,099) 

Pārējie kumulatīvie ienākumi - - - 465 - - - 465 
Kopā pārskata perioda 
kumulatīvais ienākums/ 
(izdevumi) - - - 465 - (5,099) - (4,634) 
Atlikums 2010. gada  
30. jūnijā 19,324 15,887 626 5,232 - 3,765 5 44,839 

 
 

 
 
 
 

Banka 
LVL ‘000 

Apmaksātais 
kapitāls 

Akciju 
emisijas 

uzcenojums 

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

Pārvērtēšanas 
rezerve 

 
 

Nesadalītā  
peļņa 

 
Kopā 

pašu kapitāls 

Atlikums uz 2009.gada 
1.janvāri 12,149 12,300 626 5,364 11,293 41,732 

Pārskata perioda zaudējumi - - - - (1,681) (1,681) 

Pārējie kumulatīvie izdevumi - - - (582) - (582) 

Kopā kumulatīvie izdevumi  - - - (582) (1,681) (2,263) 

Izmaksātās dividendes - - - - (1) (1) 

Atlikums 2009.gada 30. jūnijā 12,149 12,300 626 4,782 9,611 39,468 

Atlikums 2010.gada 1. janvārī 19,324 15,887 626 4,767 9,314 49,918 

Pārskata perioda zaudējumi - - - - (4,520) (4,520) 

Pārējie kumulatīvie ienākumi - - - (4,580) 4,580 - 
Kopā kumulatīvie ieņēmumi/ 
(izdevumi) - - - (4,580) 60 (4,520) 

Atlikums 2010.gada 30.jūnijā 19,324 15,887 626 187 9,374 45,398 

Banka 2009. gada pirmajā pusgadā izmaksāja dividendes par priekšrocību akcijām attiecīgi 0,244 LVL  par akciju.  

 

Pielikumi no 13. līdz 29. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

11 
 

 
 

LVL ‘000 
 Grupa 

30.06.2010 
Grupa 

30.06.2009 
Banka 

30.06.2010 
 Banka 

30.06.2009 

Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā       
(Zaudējumi)/ peļņa pirms uzņēmumu ienākuma 

nodokļa aprēķināšanas 
 

(5,292) (2,985) (5,059) 
 

(1,698) 
(Zaudējumi)/ peļņa no pārtrauktajām darbībām  61 59 (97)   
 Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un 

nolietojums  
 
 944 1,140 888 

 
1,037 

Uzkrājumi saistībām un maksājumiem 
(samazinājums) 

 
(1,596) 5,645 (1,586) 

 
3,581 

Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas (peļņa)/zaudējumi  (4,549) 1,550 (4,531)  1,555 
Ieguldījumu pārvērtēšanas (peļņa)/ zaudējumi  (461) 112 (461)  120 
Zaudējumi no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas   638 80 677  80 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas 

zaudējumi/ (peļņa) 
 
 1 (1) 1 

 
(1) 

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pirms 
izmaiņām aktīvos un pasīvos pamatdarbības 
rezultātā  

 

(10,254) 5,600 (10,168) 

 

4,674 
       

Prasību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm 
samazinājums 

  
1,020 

 
14,011 

 
1,452 

  
13,057 

Kredītu samazinājums/ (pieaugums)  1,549 (7,346) 1,636  (1,966) 
Samazinājums/ (pieaugums) patiesā vērtībā 

novērtētos finanšu aktīvos 
  

2,587 
 

(120) 
 

2,375 
  

590 
(Pieaugums) tirdzniecības nolūka turētos 

vērtspapīros 
 (30) (348) (30)  (340) 

Samazinājums/ (pieaugums) pārdošanai pieejamiem 
finanšu aktīviem 

  
(180) 

 
1 

 
1 

  
- 

Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu 
samazinājums/ (pieaugums) 

  
136 

 
(210) 

 
140 

  
(198) 

Pārējo aktīvu samazinājums/ (pieaugums)  1,154 3,918 1,252  (474) 
Saistību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm 

pieaugums 
  

(401) 
 

(11,521) 
 

(401) 
  

(10,265) 
Noguldījumu pieaugums/( samazinājums)  57,357 (130,012) 56,596  (130,079) 
Atvasināto finanšu instrumentu neto  (pieaugums)/ 

samazinājums 
 (30) 45 (30)  49 

Parāda vērtspapīru (samazinājums)  - (42) -  (42) 
Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu 

pieaugums /(samazinājums) 
  

181 
 

363 
 

180 
  

105 
Pārējo saistību (samazinājums)/ pieaugums  (1,250) (688)               475             (806) 

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums 
pamatdarbības rezultātā   

  
51,839 

 
(126,349) 

 
53,478 

  
(125,695) 

     Samaksāts uzņēmumu ienākuma nodoklis  (45) (5) -  - 

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums  51,794 (126,354) 53,478  (125,695) 

Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā       

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde)  (480) (324) (359)  (312) 
Ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu 

izslēgšanas 
  

21 
 

18 
 

- 
  

6 
Samazinājums līdz termiņa beigām turētos 

vērtspapīros 
  

5,328 
 

9,597 
 

5,328 
  

9,389 
 (Iegāde) līdz termiņa beigām turētos vērtspapīros  (8,134) - (8,436)  - 

  Ieguldījumi asociētajos un meitas uzņēmumos, neto  - (200) (1,354)  (727) 
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums ieguldījumu 
darbības rezultātā   

 (3,265) 9,091 (4,821)  8,356 

Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā       

Dividendu izmaksa  - (1) -  (1) 
Parāda vērtspapīru emisijas termiņa beigas  (3,546) - (3,546)  - 
Pakārtotu saistību izmaiņas  143 - 143  - 

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums finanšu 
darbības rezultātā  

  
(3,403) 

 
(1) 

 
(3,403) 

  
(1) 

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums/ 
(samazinājums) 

 45,126 (117,264) 45,254  (117,340) 

       
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā  123,012 241,694 122,788  241,356 

Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi)  5,425 (1,493) 5,407  (1,492) 
Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda beigās 16 173,563 122,937 173,449  122,524 
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

12 
 

 
 
 
 
 
 
Naudas plūsma no procentiem un dividendēm 
LVL ‘000 Grupa 

30.06.2010 
Grupa 

30.06.2009 
Banka 

30.06.2010 
Banka 

30.06.2009 
Izmaksātie procenti 5,843 5,249 5,947 5,046 
Saņemtie procenti 5,849 11,699 5,848 12,113 
Dividendes 3 - 3 - 
 
 
 
Latvijas Krājbankas akcionāru sapulce nolēma dividendēs izmaksāt 692 latus par priekšrocību akcijām no 2008. gada auditētās pelņas, 
pārējo  novirzot biznesa attīstībā.  
 
2010. gadā dividendes nav tikušas izmaksātas. 

 

Pielikumi no 13. līdz 29. lappusei ir šo finanšu pārskatu neatņemama sastāvdaļa. 

 
 
   



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

13 
 

1. DIBINĀŠANA UN PAMATDARBĪBA 
 
AS “Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā - Banka) tika nodibināta 1924. gadā kā Latvijas Pasta Krājbanka. 1940. gada jūnijā tā tika 
reorganizēta un iekļauta PSRS Valsts Krājbankas sastāvā. Līdz 1991. gadam Bankas pamatuzdevums bija finanšu līdzekļu piesaistīšana 
un apkalpošana PSRS banku sistēmas ietvaros. 
 
1991. gada 3. septembrī Latvijas Republikas Augstākā Padome nolēma atjaunot AS “Latvijas Krājbanka”. AS “Latvijas Krājbanka” 
pārņēma bijušās PSRS Valsts Krājbankas tiesības un 1992. gada 15. oktobrī  saņēma atļauju bankas operāciju veikšanai. 1992. gada 
16. oktobrī Banka tika reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā kā valsts komercbanka. 1994. gada 29. martā Banka tika 
pārreģistrēta kā valsts akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka”. Ar Ministru kabineta 1996. gada 18. janvāra rīkojumu VAS “Latvijas 
Krājbanka” tika iekļauta privatizējamo objektu sarakstā. Privatizācijas pirmajā posmā 1997. gadā tā tika apvienota ar Rīgas Apvienoto 
Baltijas banku. Pēc apvienošanās notikušajā publiskajā piedāvājumā par privatizācijas sertifikātiem AS “Latvijas Krājbanka” akcijas 
iegādājās Latvijas iedzīvotāji. 2005. gada 20. septembrī „Snoras”, viena no lielākajām Lietuvas komercbankām, nopirka 83.01 % akciju 
un kļuva par Bankas lielākās akciju paketes turētāju.  Bankas finanšu pārskati ir iekļauti “ Snoras” Grupas finanšu pārskatos.  
 
 
2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS 
 
Starpperioda konsolidētie finanšu pārskati par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā, sagatavoti saskaņā ar ES 
apstiprināto SGS Nr. 34 „Starpperioda finanšu pārskati”. 

Starpperioda konsolidētie finanšu pārskati neietver visu informāciju un skaidrojumus, kas jāsniedz gada pārskatā, un tie jālasa kopā ar 
Grupas 2009. gada pārskatu. 

Starpperioda konsolidēto finanšu pārskatu sagatavošanā izmantoti tie paši grāmatvedības principi, kas tika izmantoti, sagatavojot 
Grupas 2009. gada pārskatu, izņemot pieņemtos jaunos un/vai mainītos SFPS un apvienotā ienākumu pārskata atspoguļošanu vienā 
pārskatā, nevis divos atsevišķos pārskatos, kā tas tika darīts iepriekšējos gados. 

 
a) Sagatavošanas principi 
 

Grāmatvedības politikas, kas izmantotas konsolidēto finanšu pārskatu sagatavošanai, atbilst tām grāmatvedības politikām, kas tika 

ievērotas, sagatavojot Grupas 2009. gada finanšu pārskatus.  

 
Pārskata periodā Koncerns piemērojis šādus jaunus un grozītus Starptautiskos finanšu pārskatu standartus un Starptautisko finanšu 
pārskatu interpretācijas komitejas (SFPIK) interpretācijas: 

• Grozījumi SFPS Nr. 2 „Maksājumi ar akcijām” 
• Grozījumi SFPS Nr. 3 „Uzņēmējdarbības apvienošana” un SGS Nr. 27 „Konsolidētie un atsevišķie finanšu pārskati” 
• SFPIK Nr. 12 „Pakalpojumu koncesijas līgumi” 
• SFPIK Nr. 17 „Nenaudas aktīvu sadale īpašniekiem” 
• SFPIK Nr. 18 „Klientu aktīvu pārvedumi” 
• Grozījumi SGS Nr. 39 „Finanšu instrumenti: atzīšana un novērtēšana” – Attiecināmie pret risku nodrošinātie posteņi 
• Grozījumi SGS Nr. 24 „Informācijas atklāšana par saistītajām personām” 

 
Galvenā šo izmaiņu ietekme ir šāda:  
 
Grozījumi SFPS Nr. 2 „Maksājumi ar akcijām” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2010. gada 1. janvārī vai vēlāk)  
Grozījumi sniedz skaidrojumus par jomu un uzskaiti gadījumos, kad par koncerna veiktajiem maksājumiem ar akcijām norēķini tiek 
veikti naudā. Šie grozījumi neietekmēs Koncerna finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus, jo Koncerns nav veicis šādus maksājumus 
ar akcijām. 
 
Grozījumi SFPS Nr. 3 „Uzņēmējdarbības apvienošana” un SGS Nr. 27 „Konsolidētie un atsevišķie finanšu pārskati” (spēkā attiecībā uz 
pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. jūlijā vai vēlāk) 
SFPS Nr. 3 jaunā redakcija ievieš būtiskas izmaiņas uzņēmējdarbības apvienošanas uzskaitē. Šīs izmaiņas ietekmēs atzītās 
nemateriālās vērtības apmēru, tā perioda pārskatā atspoguļotos rezultātus, kurā notikusi uzņēmuma iegāde, kā arī nākamo periodu 
pārskatos uzrādītos rezultātus. SGS Nr. 27 jaunā redakcija nosaka, ka izmaiņas līdzdalībā meitas uzņēmumu kapitālā (ja netiek 
zaudēta kontrole) jāuzskaita kā darījumi ar pašu kapitālu. Līdz ar to šādu darījumu rezultātā vairs neradīsies nekāda nemateriālā 
vērtība, nedz arī peļņa vai zaudējumi. Bez tam šī standarta jaunā redakcija maina arī meitas uzņēmuma zaudējumu uzskaiti, kā arī 
kontroles pār meitas uzņēmumu zaudēšanas uzskaiti. Saistībā ar iepriekš minētajām izmaiņām tika veikti grozījumi arī šādos 
standartos: SGS Nr. 7 „Naudas plūsmas pārskati”, SGS Nr. 12 „ Ienākuma nodokļi”, SGS Nr. 21 „ Ārvalstu valūtas kursu izmaiņu 
ietekme”, SGS Nr. 28 „Ieguldījumi asociētajos uzņēmumos” un SGS Nr. 31 „Līdzdalība kopuzņēmumos”. Saskaņā ar šo grozījumu 
pārejas nosacījumiem Koncernam tie nav jāpiemēro ar atpakaļejošu spēku. Līdz ar to aktīvi un saistības, kas radušās uzņēmējdarbības 
apvienošanās rezultātā pirms grozīto standartu pieņemšanas, netiks pārvērtētas. 
 
SFPIK Nr. 12 „Pakalpojumu koncesijas līgumi” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākās 2009. gada 29. martā vai vēlāk) 
Interpretācija attiecas uz pakalpojumu koncesiju operatoriem un paskaidro, kā uzskaitāmas no pakalpojumu koncesijas līgumiem 
izrietošās saistības un tiesības. Neviens no Koncerna uzņēmumiem nav pakalpojumu koncesiju operators, līdz ar to šī interpretācija 
Koncernu neietekmē. 
 
SFPIK 17. interpretācija „Nenaudas aktīvu sadale īpašniekiem” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 
31. oktobrī vai vēlāk) 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

14 
 

Šajā interpretācijā sniegtas pamatnostādnes pareizai grāmatvedības uzskaitei, ja uzņēmums kā dividendes saviem īpašniekiem sadala 
citus aktīvus, izņemot naudu. SFPIK 17. interpretācija neietekmēs konsolidēto finanšu pārskatu, jo Koncerns saviem īpašniekiem 
nepiešķir nenaudas aktīvus. 
 
SFPIK Nr. 18 „Klientu aktīvu pārvedumi” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 31. oktobrī vai vēlāk) 
Šī interpretācija sniedz norādījumus, kā uzskaitīt līgumus, saskaņā ar kuriem uzņēmums saņem no klienta pamatlīdzekļus, kuri 
uzņēmumam pēc tam jāizmanto vai nu lai pievienotu klientu tīklam, vai lai nodrošinātu klientam pastāvīgu preču vai pakalpojumu 
(piemēram, elektrības, gāzes vai ūdens) piegādi. SFPIK Nr. 18 neietekmēs konsolidēto finanšu pārskatu, jo Koncernam nav šādu 
līgumu. 
 
Grozījumi SGS Nr. 39 „Finanšu instrumenti: atzīšana un novērtēšana” – Attiecināmie pret risku nodrošinātie posteņi (spēkā attiecībā 
uz pārskata periodiem, kas sākas 2009. gada 1. jūlijā vai vēlāk) 
Grozījumi attiecas uz vienpusēja riska noteikšanu pret risku nodrošinātajā postenī, kā arī uz inflācijas kā ierobežota riska vai tā daļas 
noteikšanu atsevišķās situācijās. Minētie grozījumi paskaidro, ka uzņēmums drīkst noteikt zināmu finanšu instrumenta patiesās 
vērtības izmaiņu daļu vai ar to saistītās naudas plūsmas izmaiņu daļu kā pret risku nodrošinātu posteni. Koncerns secinājis, ka minētie 
grozījumi neietekmēs tā finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus, jo Koncerns nav veicis šādu risku ierobežošanu. 
 
Grozījumi SGS Nr. 24 „Informācijas atklāšana par saistītajām personām” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2011. gada 
1. janvārī vai vēlāk, Koncerns ir piemērojis šo standartu ātrāk ) 
Grozījumos vienkāršota jēdziena „saistītā persona” definīcija, precizējot tā nozīmi un novēršot neskaidrības. Grozījumos paredzēts arī 
daļēji no informācijas sniegšanas atbrīvot ar valsts sektoru saistītas sabiedrības un organizācijas. Šie grozījumi neietekmē Koncerna 
finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus, bet ir ietekmējusi informācijas atklāšanu par saistītajām personām, kā norādīts 17. piezīmē. 
 
 
Standarti, kas ir izdoti, bet vēl nav stājušies spēkā 
 
Koncerns nav piemērojis šādus SFPS un SFPIK interpretācijas, kas ir izdotas, bet vēl nav stājušās spēkā: 
 
SFPS Nr. 9 „Finanšu instrumenti” (spēkā pēc pieņemšanas ES attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai 
vēlāk). 
SFPS Nr. 9 ar laiku aizstās SGS Nr. 39. SGSP ir izdevusi pirmo šī standarta daļu, nosakot jaunu finanšu aktīvu klasifikāciju un 
novērtēšanas principus. Koncerns vēl nav izvērtējis šī standarta ieviešanas ietekmi. 
 
Grozījumi SGS Nr. 32 „Finanšu instrumenti: informācijas sniegšana” – Tiesību klasifikācija (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas 
sākas 2010. gada 1. februārī vai vēlāk) 
Grozījumi maina jēdziena „finanšu saistības”, izslēdzot atsevišķas tiesības, iespēju līgumus un garantijas. Šie grozījumi neietekmēs 
Koncerna finansiālo stāvokli vai darbības rezultātus, jo Koncernam nav šādu instrumentu. 
 
SFPIK 14. interpretācija „SGS Nr. 19 - Fiksēto pabalstu aktīva limits, minimālā finansējuma prasības un to mijiedarbība” (spēkā 
attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 2011. gada 1. janvārī vai vēlāk)  
Grozījumā mainīta avansā veikto nākotnes iemaksu uzskaites kārtība, ja pastāv minimālā finansējuma prasības. Šis grozījums 
konsolidēto finanšu pārskatu neietekmēs, jo Koncernam nav fiksēto pabalstu aktīvu. 
 
SFPIK 19. interpretācija „Finanšu saistību dzēšana ar pašu kapitāla instrumentiem” (spēkā attiecībā uz pārskata periodiem, kas sākas 
2010. gada 1. aprīlī vai vēlāk) 
Šī interpretācija sniedz norādījumus, kā uzskaitīt finanšu saistību dzēšanu ar pašu kapitāla instrumentiem. SFPIK 19. interpretācija 
neietekmēs konsolidēto finanšu pārskatu, jo Koncernam nav šādu darījumu. 
 

Finanšu pārskati atspoguļoti tūkstošos latu (LVL 000), ja nav norādīts citādi.  
 
 
b) Konsolidācijas principi 
 

Šie konsolidētie finanšu pārskati iekļauj  arī  Bankas atsevišķos finanšu pārskatus, periodiem, kuri noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā un 2009. 
gada 31. decembrī, atbilstoši  noteiktajām  likumdošanas prasībām.  Meitas uzņēmumi konsolidēti no datuma, kurā kontrole nodota 
Bankai. Kontrole tiek panākta, kad Bankai ir pilnvaras pārvaldīt uzņēmuma finanšu un pamatdarbības politikas, lai gūtu labumu no tā 
darbības.   

Pārskata gadā iegādāto vai pārdoto meitas uzņēmumu rezultāti iekļauti konsolidētajā peļņas un zaudējumu aprēķinā, sākot ar attiecīgā 
uzņēmuma iegādes datumu, un, līdz tā pārdošanas datumam. 

 
Sagatavojot konsolidētos finanšu pārskatus, attiecīgi posteņi tikuši novērtēti saskaņā ar vienotām uzskaites politikām un vērtēšanas 
principiem, ko piemērojusi Banka saskaņā ar Finanšu un kapitāla tirgus komisijas un Starptautisko Finanšu Pārskatu standartu, kurus 
apstiprinājusi Eiropas Savienība, prasībām. Meitas uzņēmumu finanšu pārskati tiek konsolidēti Grupas konsolidētajos finanšu 
pārskatos.  
 
Mazākuma līdzdalība atspoguļo to peļņas vai zaudējumu un neto aktīvu daļu, kas nepieder Grupai. Mazākuma līdzdalība konsolidētajā 
peļņā un zaudējumos jāatklāj atsevišķi, ari konsolidētajā finanšu stāvokļa pārskatā mazākuma līdzdalība jāuzrada pašu kapitālā, 
atsevišķi no mātes uzņēmuma pašu kapitāla. 
 
Visiem Bankas un Grupas finanšu pārskatu posteņiem piemēroti iepriekšējā gada salīdzinošie rādītāji. Ja nav būtiskas atšķirības starp 
Grupas un Bankas informāciju, tad Grupas informācija netiek atsevišķi atspoguļota, bet tas tiek norādīts atsevišķi.  
 

 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

15 
 

3. PROCENTU IENĀKUMI UN IZDEVUMI 
 
2010. gadā procentu ieņēmumi no kredītiem ir samazinājušies, salīdzinot ar 2009. gada beigām. Tas izskaidrojams ar kredītu procentu likmju 
samazināšanos. 2010. gadā turpināja samazināties ‘’BOR‘’ likmes, kurām piesaistīta lielākā daļa kredītportfeļa. Sevišķi pirmā pusgada laikā 
samazinājās  LVL ’’Rigibor ‘’ bāzes likmes (no 12%  līdz ~2% vidēji pirmajā pusgadā), kā arī EUR un USD kredītu procentu likmes turpināja 
saglabāties ļoti zemos līmeņos. Šāda  tendence ir visā banku sektorā.   
2010. gada pirmā pusgada laikā kopumā vērojams kredītportfeļa samazinājums. 

 
 
 
 
4. PEĻŅA NO PĀRVĒRTĒŠANAS UN DARĪJUMIEM AR VĒRTSPAPĪRIEM UN ĀRVALSTU VALŪTU 
 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
30.06.2010 

Grupa 
30.06.2009 

Banka 
30.06.2010 

Banka 
30.06.2009 

(Zaudējumi)/ peļņa no ārvalstu valūtas tirdzniecības (3,284) 6,836 (3,298) 6,848 
Peļņa no patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu 

pārdošanas 36 213 36 210 
   t.sk.  pelņa no patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu 

pārdošanas 27 209 27 209 
   t.sk. pelņa no tirdzniecības portfeļa t.sk. novērtēto 

finanšu aktīvu pārdošanas 9 1 9 1 
   t.sk. zaudējumi no pārdošanai pieejamajiem finanšu 

aktīvu pārdošanas - 3 - - 
Peļņa/ (zaudējumi) no finanšu aktīvu pārvērtēšanas 425 (112) 425 (120) 

    t.sk. peļņa/ (zaudējumi) no patiesajā vērtībā novērtēto 
finanšu aktīvu pārvērtēšanas 425 (112) 425 (120) 

Peļņa/ (zaudējumi) no ārvalstu valūtas pozīciju 
pārvērtēšanas 4,549 (1,550) 4,531 (1,555) 

Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu 
valūtu 1,726 5,387 1,694 5,383 

 
 
 
5. UZKRĀTIE IEŅĒMUMI/ (ZAUDĒJUMI) NO AKTĪVU VĒRTĪBAS IZMAIŅĀM 
 
Bankas un Grupas uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanās izmaiņas pārskata gadā: 
 

Grupa 
LVL’000 

Uzkrātie zaudējumi  
kredītiem  

Citi uzkrātie 
zaudējumi Kopā 

    

Uzkrātie zaudējumi 2008.gada  31 decembrī 6,168 176 6,344 
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās 6,069 107 6,176 
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas atgūšana (438) - (438) 
Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana (93) - (93) 
Neto rezultāts iekļauts peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā 

5,538 107 5,645 

Valūtas kursa izmaiņas (91) - (91) 
Neto norakstītie un atgūtie aktīvi, kas uzskaitīti 
ārpusbilancē. 

(403) (14) (417) 

Uzkrātie zaudējumi 2009. gada 30. jūnijā 11,212 269 11,481 
Zaudējumi no vērtības samazināšanās 2009 .gada 
31.decembrī 

12,122 240 12,362 

Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās 3,605 4 3,609 
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas atgūšana (5,157) (9) (5,166) 
Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana (39) - (39) 
Neto rezultāts iekļauts peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā 

(1,591) (5) (1,596) 

Valūtas kursa izmaiņas 4 1 5 
Neto norakstītie un atgūtie aktīvi, kas uzskaitīti 
„ārpusbilancē 

26 - 26 

Uzkrātie zaudējumi 2010. gada 30. jūnijā 10,561 236 10,797 
 
 
 
 
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

16 
 

 
Banka 
LVL’000 

Uzkrātie 
zaudējumi 
kredītiem 

 
Citi 

uzkrātie 
zaudējumi 

 
Ārpusbilances 

uzkrājumi 

 
 

Kopā 

     
Uzkrātie zaudējumi 2008. gada 31. decembrī  4,254 - 176 4,430 
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās 4,112 - - 4,112 
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas atgūšana (438) - - (438) 
Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana (93) - - (93) 
Neto rezultāts iekļauts peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā 

3,581 - - 3,581 

Valūtas kursa izmaiņas 2 - - 2 
Neto norakstītie un atgūtie aktīvi, kas uzskaitīti 
„ārpusbilancē" 

(403) - (14) (417) 

Uzkrātie zaudējumi 2009. gada 30. jūnijā. 7,434 - 162 7,596 
     
Uzkrātie zaudējumi 2009. gada 31. decembrī 11,220 170 902 12,292 
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās 3,605 4 - 3,609 
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas atgūšana. (4,721) - (435) (5,156) 
Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana (39) - - (39) 
Neto rezultāts iekļauts peļņas un zaudējumu 
aprēķinā 

(1,155) 4 (435) (1,586) 

Valūtas kursa izmaiņas 3 2 - 5 
Neto norakstītie un atgūtie aktīvi, kas uzskaitīti 
ārpusbilancē 

26 - - 26 

Uzkrātie zaudējumi 2010. gada 30. jūnijā 10,094 176 467 10,737 
 
Vērtības samazināšanās zaudējumu reversēšana ietver kredītriska samazināšanu par Ls 3,5 miljoniem, ņemot vērā papildu nodrošinājumu. 
 
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanas ārpusbilances saistībām 467 tūkstoši (2009: 902 tūkstoši).  
 
Vērtības samazināšanās zaudējumi aprēķināti kā aktīvu grupas vērtības samazinājums, piemērojot tādus pašus principus kā Bankas vērtības 
samazinājuma aprēķinā. 
 
 
 

6. IEŅEMUMI, KURI NETIEK IETVERTI  PEĻŅAS/ZAUDĒJUMU APRĒĶINĀ 
 
Pārskata gadā Banka nodeva vairākus īpašumus un zemes gabalus Ls 11 068 tūkst. vērtībā jaunizveidotiem meitas uzņēmumiem, ieguldot šos 
aktīvus minēto meitas uzņēmumu pašu kapitālā. Iepriekšējos gados minētie īpašumi un zemes gabali tika atspoguļoti patiesajā vērtībā, turklāt bija 
atzīta pārvērtēšanas rezerve Ls 4 580 tūkst. apmērā (atskaitot atlikto nodokli). Nododot aktīvus meitas uzņēmumiem, visa attiecīgā pārvērtēšanas 
rezerve tika pārklasificēta uz nesadalīto peļņa, kam nav neto ietekme uz pārējiem kumulatīvajiem ienākumiem. 
Grupas līmenī netika veiktas nekādas izmaiņas, izņemot atliktā nodokļa samazināšanu pārvērtēšanas rezultātā, jo minēto aktīvu jaunās uzskaites 
vērtības atbilda to nodokļu vajadzībām aprēķinātajām vērtībām. 
 
 

7. PEĻŅA UZ AKCIJU 
 
Peļņa uz akciju ir aprēķināta, pamatojoties uz pārskata gada peļņu pēc uzņēmumu ienākuma nodokļa atskaitīšanas un vidējo emitēto akciju skaitu 
gada laikā.   
 
 
 

Grupa 
30.06.2010 

Grupa 
30.06.2009 

   
Zaudējumi pēc nodokļu nomaksas (LVL`000) (5,099) (2,913) 
Vidējais emitēto akciju skaits (tūkst.) 19,324 12,149 
Peļņa uz akciju (0,264) (0,240) 
 
 
Samazinātā peļņa uz akciju tiek aprēķināta, ņemot vērā noslēgtos līgumus, kas nākotnē varētu ietekmēt emitēto akciju skaitu, kā arī atstāj ietekmi 
uz pārskata perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinu. Tādējādi samazinātā peļņa uz akciju ir aprēķināta, dalot pārskata perioda peļņu vai 
zaudējumus pēc nodokļiem, kas koriģēti ar procentu maksājumiem par subordinēto kapitālu, ar vidējo emitēto akciju skaitu gada laikā, papildus 
ņemot vērā akciju skaitu, kas var tikt emitēts, konvertējot „Convers Group Management Company” subordinēto kapitālu pēc kursa 1,15 LVL par 
vienu akciju.   
 
 
 
  
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

17 
 

 Grupa 
30.06.2010 

Grupa 
30.06.2009 

   
Pārskata gada zaudējumi (LVL`000) (5,099) (2,913) 
Procentu maksājumi par subordinēto kapitālu, koriģēti par uzņēmumu ienākuma nodokli 
(LVL`000) 

193 193 

 (4,906) (2,720) 
   
Vidējais emitētais akciju skaits (tūkst.) 19,324 12,149 
Iespējamās subordinētā kapitāla konvertācijas akcijas (tūkst.) 3,361 3,361 

 22,685 15,510 
Samazinātā peļņa uz akciju (LVL) (0,216) (0.175) 
 
 
 
 
 
 
 

   8. Ilgtermiņa aktīvi pārdošanai un pārtrauktās darbības 
 

 
LVL ‘000 

Grupa 
30.06.2010 

Grupa 
30.06.2009 

Banka 
30.06.2010 

Banka 
30.06.2009 

Aktīvi pārdošana (jahta) 4,275 4,275 4,275 4,275 
Pārtrauktās darbības 181 - 679 - 
Kopā ilgtermiņa aktīvi pārdošanai un pārtrauktās darbības  

4,456 
 

4,275 
 

4,954 
 

4,275 

 
  Peļņa/(zaudējumi) no meitas uzņēmumu pārdošanas 
 
Realizējot Snoras finanšu grupas, kurai pieder gan AS ”Latvijas Krājbanka” (turpmāk – Krājbanka), gan investīciju grupa AB “Finasta Holding” 
(turpmāk – Finasta Holding), izstrādāto stratēģiju, Krājbanka 2010.gada aprīlī noslēgusi līgumus ar Finasta Holding par Krājbankai piederošo AS 
“Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība ”LKB Krājfondi””, AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management””, AS “Pirmais atklātais pensiju 
fonds” un AS IBS “Renesource Capital” akciju pārdošanu. Īstenojamā stratēģija paredz, ka visu Snoras grupas investīciju aktīvu pārvaldīšanu 
konsolidē investīciju grupa “Finasta Holding”, tādējādi nodrošinot Snoras grupas piedāvāto investīciju pakalpojumu optimizāciju un attīstību 
Latvijas un Lietuvas tirgū. 
  
Darījumi noslēgsies pēc visu regulējošo institūciju atļauju saņemšanas un pirkuma līgumos paredzēto procedūru un norēķinu veikšanas. Darījumu 
rezultātā 100% AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība ”LKB Krājfondi””, AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management””, AS 
“Pirmais atklātais pensiju fonds” un AS IBS “Renesource Capital” akciju pāries Finasta Holding īpašumā.   
 
AS “Latvijas Krājbanka” 2010 gada jūnijā  ir izbeigusi līdzdalību akciju sabiedrībā “Pirmais atklātais pensiju fonds”, reģ. Nr. 40003377918, pārdodot 
visas tai piederošās 250 000 AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” akcijas (kas sastāda 100% pamatkapitāla) investīciju grupas AB “Finasta Holding” 
uzņēmumam AB Bankas “Finasta”. 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Peļņa/ (zaudējumi) no meitas uzņēmuma pārdošanas 
 

 
 

Grupa 
30.06.2010 

Grupa 
30.06.2009 

Banka 
30.06.2010 

Banka 
30.06.2009 

Saņemtā atlīdzība 156 - 156 - 
Neto pārdotie aktīvi (151) - (253) - 
Kopēja peļņa/(zaudējumi) no pārdošanas 5 - (97) - 
t.sk.  Peļņa/(zaudējumi) pārskata periodā 61 - (97) - 

     

     

 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

18 
 

 
 
 
Finanšu rezultāts no meitas uzņēmumiem pārdošanai 
 

 
 Grupa  

30.06.2010 
Grupa 

30.06.2009 

Banka 
30.06.201

0 

Banka 
30.06.200

9 
Procentu ienākumi 7 3 - - 
Procentu izdevumi (3) - - - 
Komisijas ieņēmumi 308 192 - - 
Komisijas izdevumi (23) (2) - - 
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un valūtu                                               

92 
 

- 
 

- 
 

- 
Administratīvie un citi izdevumi (192) (116) - - 
Pamatlīdzekļu nolietojums  (4) - - - 
Zaudējumi no meitas uzņēmuma pārdošanas (97) - (97) - 
Uzņēmuma ienākuma nodoklis (27) (18) - - 
Kopējā peļņa / (zaudējumi) no pārtrauktām operācijām 
pārskata periodā 

 
61 

 
59 

 
(97) 

 
- 

 
 
 
Pārdošanai paredzēto meitas sabiedrību 
bilances dati 
 
 

Grupa  
30.06.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
30.06.2010 

Banka  
31.12.2009 

Aktīvi     
Prasības pret kredītiestādēm 74 - - - 
Pamatlīdzekļi 8 - - - 
Nemateriālie aktīvi  30 - - - 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi                                              3 - - - 
Uzņēmuma  ienākuma nodokļa avanss 20 - - - 
Pārējie aktīvi 46 - - - 
Kopā pārdošanai paredzēti aktīvi 181 - - - 
     
Saistības     
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 46 - - - 
Uzņēmuma ienākuma nodokļa saistības 28 - - - 
Pārējās saistības 6 - - - 
Kopā pārdošanai paredzētas saistības 80 - - - 

 
 
 

 

9. KASE UN PRASĪBAS PRET CENTRĀLO BANKU 
 
     
2010. gada pirmajā pusgadā brīvie naudas līdzekļi tika izvietoti depozītā Latvijas bankā. 2010. gada 30. jūnijā šis izvietotais naudas apjoms bija 50 
miljoni LVL. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

19 
 

10. KREDĪTI  
 

Bankas un Grupas uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanās analīze sadalījumā pa klasēm:  
 

LVL’000 
Grupa  

30.06.2010 
Grupa  

31.12.2009 
Banka  

30.06.2010 
Banka  

31.12.2009 

Komerckredīti 206,684 198,126 208,936 200,405 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (3,696) (734) (3,696) (734) 

Uzkrātie zaudējumi (852) (3,380) (852) (3,380) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 2,081 418 2,081 418 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (2,467) (3,696) (2,467) (3,696) 

Kredītlīnijas 26,961 32,392 49,341 56 586 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (561) (220) (561) (220) 

Uzkrātie zaudējumi (702) (341) (702) (341) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 425 - 425 - 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (838) (561) (838) (561) 

Hipotekārie kredīti 60,050 61,398 60,050 61,398 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (1,811) (858) (1,811) (858) 

Uzkrātie zaudējumi (1,305) (1,178) (1,305) (1,178) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 789 225 789 225 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (2,327) (1,811) (2,327) (1,811) 

Patēriņa kredīti 14,839 17,254 14,839 17,254 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (1,903) (2,987) (1,903) (1,159) 

Uzkrātie zaudējumi (368) (1,460) (368) (1,460) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 1,113 2,544 1,113 716 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (1,158) (1,903) (1,158) (1,903) 

Maksājuma karšu debeta atlikumi un overdrafti 5,001 5,460 5,001 5 460 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (1,351) (602) (1,351) (602) 

Uzkrātie zaudējumi (52) (879) (52) (879) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 70 130 70 130 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (1,333) (1,351) (1,333) (1,351) 

Pārējie kredīti 40,967 38,685 40,014 38,685 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (1,898) (681) (1,898) (681) 

Uzkrātie zaudējumi (1,305) (1,437) (1,305) (1,437) 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 1,232 220 1,232 220 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (1,971) (1,898) (1,971) (1,898) 

Noma ar izpirkuma tiesībām 17,287 19,993 - - 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda sākumā (902) (86) - - 

Uzkrātie zaudējumi - (902) - - 

Uzkrāto zaudējumu samazināšanās 435 86 - - 

Uzkrātie zaudējumi pārskata perioda beigās (467) (902) - - 

Neto kredīti 361,228 361,186 368,087 368,568 
 
 
 
Bankas un Grupas uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanās sadalījums pa uzkrāto zaudējumu veidiem 

LVL’000 
Grupa 

30.06.2010 
Grupa 

30.06.2009
Banka  

30.06.2010 
Banka 

30.06.2009 

Individuālie uzkrājumi 5,840 8,902 5,840 6,231 

Uzkrājumi viendabīgām kredītu grupām 1,083 - 616 - 

Nenomaksātie procenti 3,638 2,310 3,638 1,203 

Uzkrātie zaudējumi pārskata gada beigās 10,561 11,212 10,094 7,434 
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

20 
 

 
Kredīti pirms uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanas pēc nozares veida:  

 
LVL ‘000 

Grupa 
30.06.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
30.06.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Privātpersonas 124,069 127,637 119,984 123,066 
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nozare 68,783 62,157 68,187 61,539 
Transports, noliktavu saimniecība un sakari 40,985 42,080 39,710 40,661 
Ražošana 29,267 27,674 26,951 26,340 
Finanšu starpniecība 26,702 25,824 44,672 45,810 
Būvniecība 11,668 16,096 9,352 13,045 
Viesnīcas un restorāni 9,890 16,375 9,570 15,976 
Mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība 13,891 14,591 10,742 10,857 
Parādu piedziņa 13,051 12,941 13,051 12,941 
Citas nozares 13,311 9,047 11,648 6,257 
Sports un atpūta 7,961 7,798 7,961 7,798 
Lauksaimniecība un mežsaimniecība 6,078 6,433 4,360 4,788 
Investīcijas 1,815 1,861 7,901 8,144 
Valsts pārvalde un veselības aprūpe 1,174 1,239 1,138 1,216 
Elektroenerģētika, gāzes un ūdens apgāde 2,652 1,058 2,462 853 
Datorpakalpojumi 492 497 492 497 
Kredīti kopā, bruto  371,789 373,308 378,181 379,788 

 
Uzņēmumiem izsniegtie kredīti ēku vai citu būvju celtniecībai iepriekš atspoguļotajā tautsaimniecības nozaru sadalījumā ir klasificēti kā 
būvniecības nozarei izsniegtie kredīti. 
 

Finanšu aktīvu kredītkvalitāte 
 

Tabula raksturo Bankas (un Grupas) finanšu aktīvu sadalījumu pēc kvalitātes reitingiem.  Banka izmanto sekojošu starptautisko kredītreitinga 
aģentūru reitingus: Fitch, Moody’s, Standard&Poors  prasību pret kredītiestādēm un fiksēta ienākuma vērtspapīru klasificēšanā. 
 
Finanšu aktīvu strukturēšana tika veikta pamatojoties uz Basel 2 prasībām.  Bankas (un Grupas) kredītu portfelī nav kredītu klientiem ar 
starptautisku kredītreitingu.  
Banka 
2010. gada 30. jūnijā 
LVL’000 Termiņš nav kavēts un vērtība nav samazinājusies 

Termiņš ir 
kavēts vai 
vērtība ir 
samazi-
nājusies 

Kopā 

 
Augsts 
reitings 

Vidējs 
reitings 

Zems 
reitings 

Bez reitinga  

       
Prasības uz pieprasījumu pret centrālajām 
bankām - 78,710 - - - 78,710 
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām 
bankām 46,704 130 1,634 42,973 - 91,441 
Kredīti  - - - 258,339 109,748 368,087 

Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā 287 1,671 191 860 - 3,009 
Tirdzniecības portfelis - - 66 - - 66 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi 1,207 12,117 892 - - 14,216 

Atvasinātie finansu instrumenti 85 294 - 31 - 410 

Kopā 48,283 92,922 2,783 302,203 109,748 555,939 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

21 
 

Banka 
2009. gada 31. decembri 
LVL’000 Termiņš nav kavēts un vērtība nav samazinājusies 

Termiņš ir 
kavēts vai 
vērtība ir 
samazi-
nājusies 

Kopā 

 
Augsts 
reitings 

Vidējs 
reitings 

Zems 
reitings 

Bez reitinga  

       
Prasības uz pieprasījumu pret centrālajām 
bankām - 33,770 - - - 33,770 

Prasības pret kredītiestādēm bankām 25,311 799 - 76,129 - 102,239 
Kredīti  - - - 292,455 76,113 368,568 

Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā 3,432 471 253 803 - 4,959 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi 8,586 1,563 959 - - 11,108 

Atvasinātie finansu instrumenti 92 358 - 100 - 550 

Kopā 37,421 36,961 1,212 369,487 76,113 521,194 

 

Reitingi ir grupēti pēc sekojošiem nosacījumiem (kā piemērs izmantoti kredītreitingu aģentūras Moody’s kredītreitingu klasifikācija). 
 

Kvalitātes pakāpe Moody’s  piešķirtais kredītreitings 

Augsts reitings 

Aaa 
Aa1-A3 

Baa1-Baa2 
Baa3 

Vidējs reitings 
Ba1 

Ba2-Ba3 
B1-B2 

Zems reitings 
B3- 

Caa-C 

Bez reitinga D vai bez reitinga 

 

Finanšu aktīvu, kuru termiņš ir kavēts, bet vērtība nav samazinājusies, kavējumu termiņu analīze (Banka un Grupa) 
 

2010. gada 30.jūnijā   Kredīti, kuru termiņš ir  kavēts, bet vērtība nav samazinājusies 

LVL’000 līdz 30 dienam 
no 31 līdz 60 

dienām 
No 61 līdz 90 

dienām > kā 91 diena Kopā 

Komerckredīti  10,551 291 3,579 24,938 39,359 

Kredītlīnijas 4 4 504 1,750 2,262 

Hipotekārie kredīti 5,560 754 711 10,479 17,504 

Patēriņa kredīti 1,120 354 251 2,418 4,143 

Maksājumu karšu debeta atlikumi un overdrafti - - - - - 

Pārējie kredīti 978 1,503 572 15,174 18,227 

Kopā 18,213 2,906 5,617 54,759 81,495 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

22 
 

2009. gada 31.decembrī   Kredīti, kuru termiņš ir   kavēts, bet vērtība nav samazinājusies 

LVL’000 līdz 30 dienam 
no 31 līdz 60 

dienām 
No 61 līdz 90 

dienām > kā 91 diena Kopā 

Komerckredīti  2,485 729 10,390 10,822 24,426 

Kredītlīnijas 204 150 2 1,060 1,416 

Hipotekārie kredīti 3,356 1,282 1,583 10,941 17,162 

Patēriņa kredīti 1,324 648 476 1,870 4,318 

Pārējie kredīti 1,721 1,610 190 6,575 10,096 

Kopā 9,090 4,419 12,641 31,268 57,418 
 
 
 
 

Kredīti, kuru nosacījumi tika pārskatīti (Banka un Grupa) 
 

LVL’000 30.06.2010 31.12.2009

Komerckredīti  15,124 30,845

Kredītlīnijas 260 565

Hipotekārie kredīti 1,969 6,582

Patēriņa kredīti 1,590 1,384

Pārējie kredīti 2,350 12,262

Kopā 21,293 51,638
 
Tabulā nav iekļauti kredīti, kuriem pienācis atmaksas termiņš un termiņa pagarināšana nav saistīta ar klienta nespēju veikt aizdevuma atmaksu.   
 
Pārskata periodā no visiem kredītiem, kuru termiņš tika pārskatīts, pārstrukturizēti tika 1,982 tūkst. latu.  Pārstrukturēts kredīts ir kredīts, kura 
nosacījumi būtiski mainīti par labu aizņēmējam tā finansiālo grūtību dēļ, t.i., piešķirti atvieglojumi, kas citā gadījumā nebūtu piešķirti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

23 
 

11. IEGULDĪJUMI MEITAS UZŅĒMUMOS 
 

 
LVL ‘000 

Uzņēmuma 
pamatdarbība 

Sākotnējās 
izmaksas 

30.06.2010 

Līdzdalība 
(%) 

Sākotnējās 
izmaksas 

31.12.2009 

Līdzdalība (%) 

      
AS „Ieguldījumu sabiedrība „LKB 
Krājfondi”’’  

Ieguldījumu fondu 
pārvaldīšana 

- -  
361 

 
100 

Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība 
„LKB Assets management" 

Ieguldījumu fondu 
pārvaldīšana 

- -  
120 

 
100 

 
SIA “LKB Līzings” 

 
Finanšu starpniecība 

 
120 

 
100 

 
120 

 
100 

 
AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” 

Ieguldījumu fondu 
pārvaldīšana 

 
- 

 
- 

 
253 

 
100 

 
SIA „Krājinvestīcijas” 

Nekustamo īpašumu 
pārvaldīšana 

 
2,132 

 
100 

 
532 

 
100 

SIA „LKB Drošiba” Apsardzes pakalpojumi 10 100 10 100 

AAS „LKB LIFE” Apdrošināšanas 
pakalpojumi 

2,714 99,79 2,714 99,79 

SIA” LKB Collect” Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

10 100 10 - 

SIA  ‘’LKB property’’ 
 

Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

4,544 100 - - 

 
AS IBS ‘’Renesource Capital’’ 
 

Investīciju brokeru 
kompānija 

 
- 

 
- 

 
200 

 
100 

SIA  ”LKB Rīgas īpašumi” 
 

Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

2,379 100 - - 

SIA  ”Jēkaba 2” 
 

Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

2,645 100 - - 

SIA  ”Brīvības 38” 
 

Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

1,508 100 - - 

 
SIA “Baltic Property project” 

Nekustamā īpašuma 
pārvaldīšana 

 
2 

 
100 

 
2 

 
100 

Ieguldījumi meitas uzņēmumos 
kopā  

  
16,064 

 
- 

 
4,322 

 
- 

 
AS “Latvijas Krājbanka” valde pieņēmusi lēmumu dibināt meitas sabiedrības: SIA “LKB Rīgas īpašumi”, SIA “LKB property”, SIA “Jēkaba 2” un SIA 
“Brīvības 38”. Šo uzņēmumu uzdevums būs pārvaldīt un apsaimniekot Krājbankai piederošos nekustamos īpašumus. Krājbankas mērķis, izveidojot 
šīs sabiedrības, ir darbības optimizācija, nodalot ar bankas pamatdarbības operācijām nesaistītus aktīvus. 

Realizējot Snoras finanšu grupas, kurai pieder gan AS ”Latvijas Krājbanka”, gan investīciju grupa AB “Finasta Holding” (turpmāk – Finasta Holding), 
izstrādāto stratēģiju, Krājbanka 2010. gada aprīlī noslēdza  līgumus ar Finasta Holding par Krājbankai piederošo AS “Ieguldījumu pārvaldes 
sabiedrība ”LKB Krājfondi””, AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management””, AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” un AS IBS 
“Renesource Capital” akciju pārdošanu. Īstenojamā stratēģija paredz, ka visu Snoras grupas investīciju aktīvu pārvaldīšanu konsolidē investīciju 
grupa “Finasta Holding”, tādējādi nodrošinot Snoras grupas piedāvāto investīciju pakalpojumu optimizāciju un attīstību Latvijas un Lietuvas tirgū. 
  
Darījumi noslēgsies pēc visu regulējošo institūciju atļauju saņemšanas un pirkuma līgumos paredzēto procedūru un norēķinu veikšanas. Darījumu 
rezultātā 100% AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība ”LKB Krājfondi””, AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management””, AS 
“Pirmais atklātais pensiju fonds”un AS IBS “Renesource Capital” akciju pāries Finasta Holding īpašumā.  

2010. gada 7. jūnijā noslēdzās darījums starp  AS Latvijas Krājbanku un  sabiedrību AB “Finasta Holding” par Krājbankai piederošo AS “Pirmais 
atklātais pensiju fonds” akciju pārdošanu. AS “Latvijas Krājbanka” ir izbeigusi līdzdalību akciju sabiedrībā “Pirmais atklātais pensiju fonds”, reģ. Nr. 
40003377918, pārdodot visas tai piederošās 250 000 AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” akcijas (kas sastāda 100% pamatkapitāla) investīciju 
grupas AB “Finasta Holding” uzņēmumam AB Bankas “Finasta”. 

  
  
 
 
 
 
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

24 
 

 
2010. maijā  SIA ”Krājinvestīcijas” emitēja papildus akcijas par 1 600 000 LVL, sasniedzot pamatkapitāla apmēru 2 132 100  LVL. 
SIA ”Krājinvestīcijas” reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls SIA “Krājinvestīcijas” pamatkapitāla palielināšanas noteikumu apstiprināšanas brīdī 
bija LVL 532 100. Sabiedrības pamatkapitālu veido 21 321 kapitāla daļas. Visām daļām ir vienāda nominālvērtība: LVL 100. 
Sabiedrības pamatkapitāls tika palielināts līdz 2 132 100  tūkst. LVL, izsakot piedāvājumu iegādāties jaunās Daļas Sabiedrības vienīgajam 
dalībniekam – akciju sabiedrībai “Latvijas Krājbanka”. 

 
 
 
 
12. PAMATLĪDZEKĻI 
  
Pārskata periodā AS “Latvijas Krājbanka” valde pieņēma  lēmumu palielināt meitas sabiedrību   SIA “Brīvības 38”, SIA ‘’Jēkaba 2’’, SIA ‘’LKB 
Property’’ un SIA ‘’LKB Rīgas īpašumi’’ pamatkapitālu. Pamatkapitāls tika palielināts, ieguldot  Krājbankai piederošo nekustamā īpašuma objektus 
par kopējo summu 11 068 000 LVL. 

2010. gada maijā Krājbanka nodibināja meitas sabiedrības  SIA “LKB Rīgas īpašumi”, SIA “LKB  Property”, SIA “Jēkaba 2” un SIA “Brīvības 38”, kuru 
uzdevums ir nekustamo īpašumu pārvaldīšana un apsaimniekošana. Krājbankas mērķis, izveidojot šīs sabiedrības, ir darbības optimizācija, nodalot 
ar bankas pamatdarbības operācijām nesaistītus aktīvus. 

Pirms nekustamā īpašuma ieguldīšanas meita sabiedrību pamatkapitālā  īpašums  tika novērtēts. Novērtējumu veica SIA ‘’Aģentūra  Optima’’ 
Kopējais nekustamā īpašuma vērtības  palielinājums  pārvērtēšanas rezultātā bija 96 406 LVL, savukārt samazinājums pārvērtēšanas rezultātā  776 
986 LVL. 

Pārskata periodā pamatlīdzekļi iegādāti par kopējo vērtību 406 tūkst. LVL (2009: 289 tūkst. LVL). Pārskata periodā izslēgti pamatlīdzekļi kopējā 
vērtībā 12 726 tūkst. LVL ( 2009: 198 tūkst. LVL). 
 
  

13. SAISTĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM  
 
2009. gada beigās vairākas Latvijas kredītiestādes izvietoja savus naudas līdzekļus depozītā Latvijas Krājbankā. Kopējais izvietoto naudas līdzekļu 
apjoms sasniedza vairāk kā 14 miljonus LVL. 2010. gada pirmajā pusgadā beidzās šo depozītu termiņš.   

 
14. NOGULDĪJUMI 
 
Pārskata periodā klientu noguldījumi ir pieauguši salīdzinot ar 2009. gada beigām. Pieaugums skaidrojams ar noguldījumu palielinājumu no 
privātpersonām (pieaugums par LVL 13,9 milj.) un pieprasījuma noguldījumu palielinājumu no juridiskām personām. 
 
15. PAŠU KAPITĀLS  
 
2010. gada 30. jūnijā Bankas reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija 19,324 tūkst. latu (2009: 19.324 tūkst.). Akciju sadalījums pa veidiem 
bija sekojošs: 
 
Akcijas, tūkst. 30.06.2010 31.12.2009 
Parastās akcijas 19,321,414 19,321,414 
Priekšrocību akcijas 2,834 2,834 
Kopā 19,324,248 19,324,248 
 
 
Parastām akcijām ir vienādas tiesības uz dividenžu saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un balsstiesībām akcionāru sapulcē.  Vienas akcijas 
nominālvērtība ir 1 LVL.  
Priekšrocību akcijas dod garantētu dividenžu ienākumu proporcionāli akciju īpatsvaram Bankas kapitālā neatkarīgi no vadības lēmuma par 
dividenžu izmaksu, bez balsstiesībām. Akcijas nominālvērtība ir 1 LVL. 
Visas 19 324 248 AS “Latvijas Krājbanka” akcijas  iekļautas AS “NASDAQ OMX Riga” Baltijas Otrajā sarakstā. Nav nekādu ierobežojumu Bankas 
akciju atsavināšanā. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

25 
 

 
2010. gada 30. jūnijā un 2009. gada 31. decembrī Bankas lielākie akcionāri bija:  
 

  30.06.2010  31.12.2009 
 
 
LVL ‘000 

Apmaksātais 
pamatkapitāls 

% no kopējā 
apmaksātā  

kapitāla 

Apmaksātais 
pamatkapitāls 

 

% no kopējā 
apmaksātā  

kapitāla 
AS banka „Snoras" 16,459 85.17 10,284 53.22 
Vladimir Antonov - - 6,175 31.96 
“Ratto Holdings Limited” 1,213 6.28 1,213 6,.28 
AS „West Investment” 868 4.49 868 4.49 
Pārējie  784 4.06 784 4.05 
Kopā 19,324 100.00 19,324 100.00 

 
Izmaiņas Bankas statūtos iespējams veikt akcionāru sapulču laikā ar sapulces laikā pārstāvošām ¾ balsstiesību.  
 
Banka nav noslēgusi nekādas vienošanās, kas varētu stāties spēkā kontroles maiņas gadījumā.  
 
Pārskata gada beigās Bankas valdes locekļiem nepiederēja Bankas akcijas. 
 
 
Bankas rezerves: 

− Rezerve balstīta uz likumdošanu, kas pastāvēja laika periodā no 1993. gada līdz 2001. gadam, un tā pamatā attiecas uz privatizāciju, kapitāla 
pieaugumu un peļņas sadali.  Pēdējās izmaiņas attiecas uz akciju kapitāla pieaugumu 2000. gada 21. novembrī. 2010. gada 30. jūnijā Bankas 
rezerve sastādīja 626 tūkst. latu. 

− Pārvērtēšanas rezerve ir rezerve no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas. Balstoties uz SGS 16 pārvērtēšanai ir jābūt ar pietiekamu regularitāti, kas 
nodrošinātu, lai uzskaites vērtība būtiski neatšķirtos no to patiesās vērtības bilances datumā.   2010. gadā jaundibinātajos meitas 
uzņēmumos tika ieguldīts nekustamais  īpašumu par kopējo bilances  vērtību 11 068 000 LVL. Šī darījuma rezultātā samazinājās  
pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerve par 5 044 733 LVL. 

 
16. NAUDA UN TĀS EKVIVALENTI 
 

LVL ‘000 Grupa 
30.06.2010 

Grupa 
30.06.2009 

Banka 
30.06.2010 

Banka 
30.06.2009 

     
Kase un prasības uz pieprasījumu pret Latvijas 

Banku 
 

88,613 
 

39.027 
 

88,612 
 

39,026 
Prasības pret kredītiestādēm 85,253 104,417 85,140 104,005 
Saistības pret kredītiestādēm (303) (20,507) (303) (20,507) 
Nauda un naudas ekvivalenti kopā 173,563 122,937 173,449 122,524 

 
2010. gada pirmajā pusgadā brīvie naudas līdzekļi tika izvietoti  depozītā Latvijas bankā. 2010. gada 30. jūnijā šis izvietotais naudas apjoms bija 50 
miljoni LVL. 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

26 
 

 
 

17. DARĪJUMI AR SAISTĪTĀM PERSONĀM 
 
Par saistītām personām tiek uzskatīti akcionāri, kuri var kontrolēt Bankas darbību, Padomes un Direktoru Valdes locekļi, vadošie darbinieki, viņu 
tuvi radinieki, kā arī viņu kontrolē esošās uzņēmējsabiedrības un meitas un asociētie uzņēmumi.  

 
LVL ‘000 

Grupa 
30.06.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
30.06.2010 

Banka 
31.12.2009 

     
Aktīvi:     
Kredīti un avansi saistītām personām:     

- Vadībai 192 140 92 79 
- Mātes uzņēmumam 129 753 129 745 
- Meitas uzņēmumiem - - 24,632 26,478 
- Citām saistītām juridiskām personām 5,852 36,225 5,830 36,185 
- Citām saistītām fiziskām personām 32 64 32 64 

Patiesajā vērtībā novērtētie aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā  - valūtas atvasināto līgumu patiesā vērtība: 

    

- Mātes uzņēmumam 294 358 294 358 
 Aktīvi kopā: 6,499 37,540 31,009 63,909 
     

Pasīvi:     
Noguldījumi:     

- Vadībai 275 353 188 195 
- Mātes uzņēmumam 192 3,923 192 3,923 
- Meitas uzņēmumiem - - 3,509 3,622 
- Citām saistītām juridiskām personām 3 67 3 67 
- Citām saistītām fiziskām personām 31 6,276 31 6,276 

Atvasinātie līgumi - valūtas atvasināto līgumu patiesā vērtība:    - 
- Mātes uzņēmumam - 69 - 69 
- Citām saistītām juridiskām personām 2 - 2 - 

 Pasīvi kopā: 503 10,688 3,925 14,152 
     
Ārpusbilances saistības     

- Vadībai 1,120 281 1,117 30 
- Meitas uzņēmumiem -  3,804 1,295 
- Citām saistītām juridiskām personām 30 - - - 
- Citām saistītām fiziskām personām 57 909 57 909 

Ārpusbilances saistības kopā: 1,207 1,190 4,978 2,234 
 

Peļņas vai zaudējumu posteņi     
Procentu ienākumi 4 434 432 1,753 

Ieskaitot procentu ienākumus no mātes uzņēmuma 3 432 3 432 
Procentu izdevumi (1) (122) (130) (388) 

Ieskaitot procentu izdevumus no mātes uzņēmuma (1) (104) (1) (104) 
Komisijas ienākumi - - 250 166 
Komisijas izdevumi - - (176) (462) 
Pārējie ienākumi/ (izdevumi) 4 (99) 9 (44) 

Peļņa vai zaudējumi kopā 7 213 385 1,025 
 
 
Visi darījumi ar saistītām personām tiek veikti saskaņā ar Bankā apstiprinātiem noteikumiem un nosacījumiem, kuri tiek piemēroti darījumiem ar 
klientiem.  
Grupa nav atzinusi nekādu debitoru parādu vērtības samazināšanos, kas būtu saistīta ar saistīto personu parādiem (2009. gadā: 0). Šāds 
novērtējums tiek veikts katru gadu, izvērtējot attiecīgās saistītās personas finansiālo stāvokli un tirgu, kurā tā darbojas. 
 
Pārskata periodā Banka noslēgusi līgumu ar savu mātes uzņēmumu Snoras Bank ar nosacīto vērtību Ls 41 milj. apmērā, kas atspoguļo maksimālo 
iespējamo kredīta kvalitātes uzlabošanu. Iepriekš minētā līguma patieso vērtību Banka noteikusi nulles apmērā, līdz ar to kopš šī līguma spēkā 
stāšanās neviena no līdzējslēdzējām pusēm nav veikusi nekādus maksājumus. 
 
Banka ir izsniegusi galvojumu par labu AS Swedbank ar banku saistītai personai 770,000 EUR apmērā nekustamā īpašuma iegādes darījuma 
nodrošināšanai, piemērojot bankas tarifos noteikto likmi. Galvojuma beigu termiņš ir 2011. gada 8. jūnijs. Galvojums ir nodrošināts ar nekustamā 
īpašuma ķīlu, kuras noteiktā tirgus vērtība vairākkārt pārsniedz galvojuma apmēru. Banka ir izsniegusi galvojumu kompānijai American Express 
Services Europe Ltd. EUR 300,000 apmērā ar banku saistītām personām kredītkaršu darījumu nodrošināšanai. 
 
Nav konstatēti uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanas saistībā ar kredītiem, kas izsniegti saistītām personām. 
 
 
 
 
 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

27 
 

 
 
18. EMITĒTIE PARĀDA VĒRTSPAPĪRI 
 
2010. gada 29. janvārī saskaņā ar akciju sabiedrības "Latvijas Krājbanka" CA sērijas hipotekāro ķīlu zīmju prospekta noteikumiem tika dzēstas CA 
sērijas hipotekāro ķīlu zīmes EUR 5 milj. apmērā.  
Procentu ienākums uz vienu AS “Latvijas Krājbanka” CA sērijas hipotekāro ķīlu zīmi par periodu no 2009. gada 31. jūlija līdz 2010. gada 31. 
janvārim (neieskaitot) ir EUR 1,078125 (viens eiro un 7,8125 eirocenti) un tas tiks izmaksāts saskaņā ar akciju sabiedrības "Latvijas Krājbanka" CA 
sērijas hipotekāro ķīlu zīmju prospekta noteikumiem 2010 gada 29.janvārī. 
 
 
 
19. SEGMENTU ANALIZE 
 
Turpmākā analīze uzrāda Grupas un Bankas segmentus balstoties uz iekšējām atskaitēm. 
 
(1) Bilance 

 
 
LVL ‘000 

Grupa 
30.06.2010 

Grupa 
31.12.2009 

Banka 
30.06.2010 

Banka 
31.12.2009 

 
Aktīvi 
     
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām 
bankām 

88,320 43,563 88,320 43,563 

Prasības pret kredītiestādēm  89,493 98,405 88,947 98,272 
Kredīti  366,202 368,738 372,594 375,218 
Vērtspapīri 16,364 15,722 16,348 15,101 
Atvasinātie instrumenti 410 550 410 550 
Akcijas un ieguldījumi 581 531 17,326 4,852 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi 8,874 21,073 8,229 20,504 
Citi aktīvi 47,550 35,518 28,887 28,228 
Kopā aktīvi 617,794 584,100 621,061 586,288 
     
     
Saistības     
     
Saistības pret kredītiestādēm  303 16,426 303 16,426 
Noguldījumi 522,634 467,635 526,136 471,898 
Parāda vērtspapīri - 3,514 - 3,514 
Atvasinātie līgumi 2 172 2 172 
Citas saistības 12,839 17,562 12,184 15,136 
Uzkrājumi un uzkrātas saistības 21,277 14,323 21,169 14,229 
Pakārtotās saistības 15,869 14,995 15,869 14,995 
Kapitāls 44,870 49,473 45,398 49,918 
Kopā kapitāls un saistības  617,794 584,100 621,061 586,288 
 
 
 
 
 
Kopējie aktīvi pēc bankas iekšējām atskaitēm 

617,794 584,100 621,061 586,288 

Paskaidrojošās starpības     
Uzkrājumi * (10,797) (12,291) (10,270) (11,389) 
Citas paskaidrojošās starpības **  (8,081) (5,041) (8,050) (4,993) 
Kopējie aktīvi pēc SFPS prasībām 598,916 566,768 602,741 569,906 
Latvijā 442,313 421,604 446,138 425,680 
Pārējās valstīs 156,603 145,164 156,603 144,226 
     
Kopējās saistības pēc bankas iekšējām atskaitēm 572,924 534,627 575,663 536,370 
Paskaidrojošās starpības     
Uzkrājumi* (10,797) (12,291) (10,270) (11,389) 
Citas paskaidrojošās starpības** (8,050) (5,041) (8,050) (4,993) 
Kopējie pasīvi pēc SFPS prasībām 554,077 517,295 557,343 519,988 
Latvijā 455,690 428,554 458,956 431,247 
Pārējās valstīs 98,387 88,741 98,387 88,741 

 
 
* Bankas iekšējo atskaišu vajadzībām uzkrājumi nedrošiem aktīviem tiek uzrādīti kā saistības, nevis uzrādīti neto vērtībām ar aktīviem. 
 
** Citas paskaidrojošās starpības ir galvenokārt uzskaites laika starpību dēļ, kā arī klasifikācijas ko nosaka SFPS 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

28 
 

 
(2) Peļņas vai zaudējuma aprēķins 

 
 
LVL ‘000 

Grupa 
30.06.2010 

Grupa 
30.06.2009 

Banka 
30.06.2010 

Banka 
30.06.2009 

 
Procentu ienākumi 11,786 16,704 11,792 15,078 
Komisijas ienākumi 5,017 4,676 5,224 4,453 
Dividenžu ienākumi 3 - 3 - 
Tirdzniecības/pārvēršanas peļņa 1,726 5,387 1,694 5,383 
Uzkrājumu samazināšanas 5,205 531 5,196 531 
Citi ienākumi 7,202 1,649 6,241 1,489 
Kopā ienākumi 30,939 28,947 30,150 26,934 
Procentu izmaksas (13,007) (11,970) (13,114) (11,720) 
Komisijas izmaksas (1,743) (1,127) (1,913) (1,118) 
Administrācijas izmaksas (10,122) (10,854) (9,451) (10,262) 
Nolietojuma un amortizācijas izmaksas (947) (1,141) (891) (1,038) 
Nodokļu izmaksas 121 (5) 121 17 
Uzkrājumu izmaksas (3,610) (6,176) (3,611) (4,112) 
Citas izmaksas  (454) (506) (454) (301) 
Ilgtermiņa aktīvu pārvērtēšana (5,811) (81) (777) (81) 
Kopā izmaksas (35,573) (31,860) (30,090) (28,615) 
     
Peļņa/(zaudējumi)* (4,634) (2,913) 60 (1,681) 
Kopā ienākumi priekš iekšējo ienākumu/ (izdevumu) 
uzskaites 

30,939 
 

28,947  
 

30,150 
 

26,934 
 

     
Kopā ienākumi pēc SFPS prasībām 21,740 28,162 21,448 26,167 
     
Kopā izdevumi priekš iekšējo ienākumu/(izdevumu) 
uzskaites 

(35,573) 
 

(31,860) (30,090) 
 

(28,615) 
 

     
Kopā izdevumi pēc SFPS prasībām (26,839) (31,075) (25,968) (27,848) 
     
Peļņa/(zaudējumi) pēc SFPS prasībām* (5,099) (2,913) (4,520) (1,681) 

 
* Finanšu rezultāta atšķirības starp Bankas iekšējām atskaitēm un atskaitēm saskaņā ar FSPS skaidrojamas ar to, ka pamatlīdzekļu pārvērtēšanas 
rezerves izslēgšana un neto pārvērtēšanas rezerves izmaiņa Bankas finanšu pārskatos tiek grāmatotas caur peļņas/ (zaudējumu) aprēķinu. 
 

20. DARBĪBAS TURPINĀŠANA 
 
 
Stabilas un prognozējamas naudas plūsmas nodrošināšana, kā arī kapitāla uzturēšana Bankas darbības risku segšanai nepieciešamā apmērā   ir 
galvenais bankas darbības nepārtrauktas attīstības nodrošināšanas uzdevums 2010. gadā.   
Privātpersonu noguldījumi ir galvenais AS ”Latvijas Krājbanka” piesaistītā finansējuma avots. Privātpersonu un uzņēmumu noguldījumi veido 90%  
no visiem piesaistītajiem resursiem. Spriedze sabiedrībā, kuru izraisīja  pasaules ekonomiskā un finanšu krīze neietekmēja bankas resursu bāzi. 
Noguldījumu bāze arī 2010. gadā saglabājās stabila.  Bankas politika klientu piesaistes un pakalpojumu sniegšanas jomā nodrošina iespēju 
saglabāt stabilu un prognozējamu noguldījumu apjomu arī 2010. gadā un apliecina spēju piesaistīt iedzīvotāju brīvos naudas līdzekļus vietējā tirgū.  
Banka ir veikusi ienākošās naudas plūsmas scenāriju novērtēšanu 2010. gadam un noteikusi darbības, kas vērstas uz likviditātes nodrošināšanu, 
nosakot uzdevumus jaunu sadarbības partneru piesaistīšanā  un pakalpojumu  paplašināšanā esošiem klientiem. 
 2010. gadā Banka ir veikusi kapitāla pietiekamības novērtējumu, lai nodrošinātu Bankas sekmīgu darbību  turpmākajos  gados atbilstoši bankas 
attīstības stratēģijā noteiktajiem mērķiem, savlaicīgi identificējot bankas darbībai būtiskos riskus un  noteiktu pieļaujamā riska līmeni.  
Veicot bankas darbības būtiskākā riska kredītriska stresa testus, kas balstījās uz pesimistisku IKP dinamikas prognozi un,  ņemot vērā stress testa  
dažādos scenārijus,  kapitāla novērtēšanas rezultātā iegūtais kapitāla pietiekamības rādītājs 9.2% ir vērtējams kā atbilstošs bankas akceptētajam 
riska profilam.  Aprēķini parādīja, ka papildus kapitāla prasība kredītriska varbūtējo zaudējumu segšanai ir 6 miljoni latu.  
Turpinoties stabilizācijas procesam nekustamo īpašumu tirgū un parādoties pozitīvām attīstības tendencēm valsts ekonomikā var novērot 
pozitīvas izmaiņas stress testa rezultātos (nenodrošināto kredītu apjomu samazināšanos), kas savukārt ļauj secināt, ka turpmākajos periodos 
prognozējama bankas dažādo iespējamo risku izraisošo faktoru apjomu samazināšanās. 
Kapitāla apjoms pārsniedza minimālo 8% līmeni – 2010. gadā kapitāla pietiekamības rādītājs  bija 10.3% -12.2% līmenī, kas raksturo bankas 
stabilitāti un spēju segt saistības.  
Bankas 2010. gada 26. marta akcionāru sapulcē tika pieņemts lēmums par Bankas pamatkapitāla palielināšanu par LVL 6`500`000 (Seši miljoni 
pieci simti tūkstoši lati), kas tiks apmaksāts līdz 30.09.2010. Papildus tam Banka ir izvērtējusi papildus iespējas subordinētā kapitāla piesaistei gan 
Snoras grupas ietvaros, gan no tirgos (ko sekmē LR izmaiņas saistībā ar ārvalstu investīcijām Latvijā un uzturēšanās atļaujām). Kā arī Banka ir 
izvērtējusi iespēju nepieciešamības gadījumā daļu no kredītportfeļa nodrošināt ar Bankas īpašnieku papildus garantijām. 
Lai gan 2010. gadā bankai nav nodoma iesaistīties jaunos, lielos riska darījumos, tomēr 2010. gadā plānotais  kapitāla palielinājums apliecina  
vēlmi nodrošināt tālāku bankas attīstību, saglabājot stabila un uzticama sadarbības partnera lomu.   
Nepieciešamības gadījumā Snoras banka sniegs AS Latvijas Krājbankai finansiālu atbalstu likviditātes nodrošināšanai.  
Balstoties uz iepriekš minēto, vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir bijuši piesardzīgi un pamatoti un ir vērsti uz Grupas un Bankas 
komercdarbības turpināšanu 2010. gadā un turpmāk. Tādejādi, šie 2010. gada Grupas konsolidētie un Bankas atsevišķie finansu pārskati ir 
sagatavoti konsekventi pielietojot Eiropas Savienībā apstiprinātos Starptautiskos finanšu pārskatu standartus pamatojoties uz komercdarbības 
turpināšanas principu. 
 



AS „LATVIJAS KR ĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR PERIODU NO 2010. GADA 1. JANVĀRA L ĪDZ 2010. GADA 30. JŪNIJAM  

 

 

29 
 

 
 
21. NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA PERIODA BEIGĀM 
 
2010. gada augustā AS “Latvijas Krājbanka” ir izbeigusi līdzdalību akciju sabiedrībā “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Krājfondi””, reģ. Nr. 
40003605043, un akciju sabiedrībā “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management””, reģ. Nr. 40003818124, pārdodot visas Krājbankai 
piederošās iepriekš minēto sabiedrību akcijas kompānijai AB “Finasta Holding”.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

30 
 

AS „Latvijas Krājbanka” 
J.Daliņa 15 
Rīga, LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7092 001 
Fakss: (371) 6 7092 000 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003098527 
 
 
AS “Ieguldījumu sabiedrībā “LKB Krājfondi”’’ 
J.Daliņa 15 
Rīga, LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7221 970  
Fakss: (371) 6 7221 971 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003605043 
 
 
AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset management"” 
J.Daliņa 15 
Rīga, LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7221 970 
Fakss: (371) 6 7221 971 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003818124 
 
 
SIA “Krājinvestīcijas” 
Jēkaba iela 2 
Rīga, LV-1050 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7221 970 
Fakss: (371) 6 7221 971  
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003687374 
 
 SIA “LKB līzings” 
J.Daliņa 15 
Rīga, LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7068 013 
Fakss: (371) 6 7359 206  
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003887450 
 
 
SIA “LKB Drošība” 
Jēkaba iela 2 
Rīga, LV-1050 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7092 994 
Fakss: (371) 6 7228 600 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40103179152 
 
 
AAS “LKB LIFE” 
J.Daliņa 15 
Rīga, LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7092 757 
Fakss: (371) 6 7362 383  
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003053851 
 
 
 



 

 

31 
 

AS IBS ‘’Renesource Capital’’ 
J.Daliņa 15 
Rīga, LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7092 737 
Fakss: (371) 6 7177 510 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40003415571 
 
 
SIA  ‘’LKB Collect’’ 
J.Daliņa iela 15 
Rīga,LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7221 970 
Fakss: (371) 6 7221 971 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40103251717 
 
SIA  ‘’LKB property’’ 
Strēlnieku prospekts 11 
Jūrmala LV-2015 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7068 089   
Fakss: (371) 6 7092 970 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40103293763 
 
SIA  ”LKB Rīgas īpašumi” 
Antonijas iela 6 
Rīga,LV-1010 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7068 089   
Fakss: (371) 6 7092 970 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40103293725 
 
SIA  ”Jēkaba 2” 
Jēkaba iela 2 
Rīga, LV-1050 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7068 089   
Fakss: (371) 6 7092 970 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40103293621 
 
SIA  ” Brīvības 38” 
J.Daliņa iela 15 
Rīga,LV-1013 
Latvija 
Tālrunis: (371) 6 7068 089   
Fakss: (371) 6 7092 970 
Uzņēmuma reģistrācijas numurs: 40103293246      





 
 
 

AS “Latvijas Krājbanka” 
2010. gada 6 mēnešu  

pārskata papildus informācija  
(neauditēta)



 2

Saturs 
 
 
 
 
 Lappuse 
  

   
  
  

  
Darbības rādītāji 3 
 
Informācija par akcijām 

 
3 

  
Attīstības stratēģijas pamatnostādnes 2010.-2011. gadam 5 
  
Risku vadība 8 
  
Piešķirtie reitingi 10 
  
Papildu informācija 11 
  
Bankas struktūra 15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 3

Darbības rādītāji  
2010. gada 30. jūnijā 
   

Pozīcijas 
nosaukums 

 
Pārskata periods  

 
Iepriekšējais 

pārskata gads  

Kapitāla atdeve (ROE) (%) 0.25 (4,72) 

Aktīvu atdeve (ROA) (%) 0.02 (0.36) 

 
 
Informācija par akcijām (Informācijas avots: NASDAQ OMX Riga, AS mājas lapa 
www.nasdaqomxbaltic.com) 

 
AS „Latvijas Krājbanka” akcijas tiek kotētas NASDAQ OMX Riga Otrajā sarakstā 
(līdz 2007. gada 21. maijam Brīvais saraksts) kopš 2004. gada 27. oktobra: 
 
ISIN LV0000101103, LV0000200012 
Biržas kods   LKB1R, LKB2R 
Nominālvērtība 1,00 LVL 
Indeksi B40GI, B40PI, OMXBGI, OMXBPI, 

OMXRGI 
 
 
AS „Latvijas Krājbanka” akcijas (LKB1R) cenas attīstība (01.01.10 – 
30.06.10) 
 

 
     
Valūta: LVL 

 



 4

 

 
AS „Latvijas Krājbanka” akcijas (LKB2R) cenas attīstība (01.01.10 – 
30.06.10) 
 

 
 
Valūta: LVL 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Pirmā 0.86 LVL 
Max 1.35 LVL 
Min 0.82 LVL 
Pēdējā darījuma cena 1.20 LVL 
Izmaiņa 53.85 % 
Darījumu skaits 193 
Tirgoto akciju skaits 40 491 
Apgrozījums 42 913.01 LVL 

Pirmā 5.00 LVL 
Max 8.00 LVL 
Min 8.00 LVL 
Pēdējā darījuma cena 8.00 LVL 
Izmaiņa 60.00 % 
Darījumu skaits 2 
Tirgoto akciju skaits 124 
Apgrozījums 992.00 LVL 



 5

 
 
 
Attīstības stratēģijas pamatnostādnes 2010. – 2011. gadam 
 
Bankas misija 
 
Latvijas Krājbanka ir universāla tīkla komercbanka, kas nodrošina pilna spektra pakalpojumus 
Latvijā. Banka vēsturiski ir viena no līderēm Latvijas rezidentu privātpersonu klientu skaita ziņā. 
Latvijas iedzīvotāju, mazo un vidējo uzņēmumu, kā arī pašvaldību lojalitāte Bankai visus šos gadus ir 
bijusi viena no Bankas pamatvērtībām, kas nodrošinājusi tai stabilu attīstību un pozīciju 
saglabāšanu finanšu tirgū.  
Uzkrātā starptautiskā pieredze un piederība starptautiskai finanšu grupai Bankai ļauj sniegt 
kvalificētus pakalpojumus arī klientiem starptautiskos tirgos. 
Viena no Bankas nozīmīgākajām vērtībām ir tās zīmols, kas 85 gadu laikā un īpaši pēdējos 10 gados 
ir izveidojies par atpazīstamības zīmi un par pamatu klientu uzticībai. Savā darbībā Banka turpina 
apliecināt devīzi “Latvijas Krājbanka - Tava tuvākā banka”.  
 
Bankas stratēģija 2010.–2011. gadam izstrādāta un perioda ietvaros tiks aktualizēta atbilstoši 
ekonomiskajai un finanšu situācijai Latvijā un pasaulē. Stratēģijas izstrādē uzsvars likts uz Bankas 
tālākas veiksmīgas pastāvēšanas priekšnosacījumiem: likviditātes nodrošināšanu, kapitāla 
pietiekamības vadību, kredītrisku vadību un tirgus daļas saglabāšanu pastiprinātas konkurences, 
nepietiekama ārējā finansējuma un klientu maksātspējas pazemināšanās apstākļos.  
 
1. Biznesa vīzija.  
 

1.1. Klienti. 
 Latvijas Krājbankas mērķa klientu grupa –  
a) fiziskās personas- rezidenti ( 1. pamatgrupa – personas ar maziem un vidējiem 

ienākumiem, kas regulāri izmanto bankas pakalpojumus un veido stabilus noguldījumus. 2. 
pamatgrupa – personas ar ienākumiem virs vidējā līmeņa, kas saņem individuālu 
apkalpošanu, nodrošina Banku ar mazāk stabiliem, bet augstākiem ieņēmumiem);  

b) juridiskās personas - mazie un vidējie uzņēmumi Latvijā, jaundibināmie uzņēmumi un 
korporatīvie jeb lielie uzņēmumi.  

Nerezidentu apkalpošanā, saglabājot augstas un likumdošanai atbilstošas prasības, Banka 
saskata papildu avotu ārējo resursu piesaistē.   

 
1.2. Produkti un pārdošana.  
Latvijas Krājbanka turpinās pilnveidot produktus un pakalpojumus atbilstoši klientu bāzes 
prasībām, kā arī izstrādās jaunus produktu grozus ar mērķi palielināt aktīvo klientu bāzi tuvāko 
trīs gadu laikā vismaz par 30%, vienlaikus palielinot katra aktīvā klienta ekonomisko efektivitāti 
Bankā, proti, sekmēt klientu izmantotā produktu un pakalpojumu groza palielināšanu - katra 
fiziskā persona regulāri izmantotu vismaz trīs, bet juridiskā – piecus Bankas produktus vai 
pakalpojumus.  
 
1.3. Tirgi un klātesamība tajos 
Bankas pamattirgus arī turpmākajā periodā būs Latvija. Pasliktinoties ekonomiskajai videi 
Latvijā, kas notiek straujāk nekā pasaulē kopumā, Banka arī turpmāk sekmēs tādu klientu 
projektu finansēšanu, kas realizē projektus ārpus Latvijas.  
 
1.4. Investīciju politika.  
Krājbankas ieguldījumu stratēģija tiks balstīta uz riska diversifikācijas un ieguldījumu atdeves 
maksimizēšanas principiem, ieguldījumi tiks veikti Krājbankas kapitāla vadības stratēģijas 
ietvaros.  
 
1.5. Sasniedzamie rādītāji.  
Plānotajā periodā, ņemot vērā ārējo faktoru ietekmi, nav iespējams pamatoti plānot finanšu 
darbību raksturojošu pamatrādītāju dinamiku pa gadiem.  
Plānotie rādītāji uz 2011. gada beigām: 



 6

 
 
 

a) Bankas pašu kapitāla apjoma palielinājums par 70%, sasniedzot LVL 71 milj.; 
b) Bankas aktīvu pieaugums 20% apmērā, sasniedzot LVL 820 milj.; 
c) Kredītportfeļa pieaugums 15% apmērā, sasniedzot LVL 400 milj.;  
d) Noguldījumu dinamikas pieaugums vismaz par 15%; 
e) Neto komisiju ienākumu palielinājums par 15 %, sasniedzot vismaz LVL 7,8milj.; 
f) Ienākumu no finanšu instrumentu tirdzniecības un valūtas operācijām palielinājums 

par 40%, sasniedzot LVL 9milj. 
 

2. Kapitāla un Krājbankas darbībai būtisko risku vadība. 
Galvenie principi risku pārvaldīšanā – efektīva riska pārvaldīšana, atbilstoša risku novērtēšana un 
pastāvīga uzraudzība.  
 

2.1. Kapitāla pietiekamības vadības stratēģija.  
Pārvaldot kapitālu un sadalot aktīvus pēc riska līmeņa, Krājbanka cenšas sasniegt optimālu 
attiecību starp risku un ienesīgumu. Krājbanka nodrošina pašu kapitālu tādā apmērā, lai 
nodrošinātu Krājbankas risku seguma pietiekamību, un plāno arī ekonomisko kapitālu jeb 
nepieciešamo kapitālu, kas nodrošina neparedzētu zaudējumu segšanu, vai kapitāla apjomu, ar 
kuru tiek nodrošināts līdzsvars starp sagaidāmo peļņu un maksātnespējas risku. 
Krājbanka pārvalda visus identificējamos riskus: 

(a)  kredītrisku, tirgus risku, operacionālo risku; 
b)  darījumu koncentrācijas risku; 
c) procentu likmju risku netirdzniecības portfelī, 
d)  biznesa risku.  

Banka veic regulāru novērtēšanu riskiem, kuri var ietekmēt tās darbības mērķu sasniegšanu, 
neidentificējamie riski tiek akceptēti kā nenovēršami. 
Ja kapitāla pietiekamības rādītājs kļūst bīstami zems, tiek veikta riska aktīvu restrukturizācija un 
jauna kapitāla piesaistīšana, akumulējot iekšējos un ārējos resursus. Ārējās rezerves kapitāla 
piesaistei tiek plānotas, ja kapitāla lielums, kurš veidojas Krājbankas aktivitāšu rezultātā, nav 
pietiekams, lai nodrošinātu Krājbankas attīstību nākotnē. 
 
2.2. Kredītrisks. 
Kredītriska pārvaldīšana tiek veikta, balstoties uz Krājbankas Kredītpolitiku un riska un 
ienesīguma samērojamību. Kredītportfelis tiek uzturēts ar plašu diversifikāciju un izvairoties no 
paaugstināta riska koncentrācijas pieauguma, saglabājot ģeogrāfisko, nozaru un produktu veidu 
dažādību portfelī, atbilstoši spēkā esošajiem limitiem. Apjomu pieaugumam ir jābūt 
vienmērīgam un Latvijas ekonomiskajai situācijai atbilstošam.  
 
2.3. Likviditātes riska vadība. 
Krājbanka pārvalda Likviditātes risku atbilstoši noteiktajiem limitiem Risku pārvaldīšanas 
politikā. Banka uztur likviditāti ne zemāku kā 30 procenti no Bankas tekošo saistību 
kopsummas un 2010.gadā uztur augstu likviditāti.  
 
2.4. Operacionālais risks. 
Banka izvirza par mērķi saglabāt zemāko iespējamo riska līmeni, vienlaicīgi nodrošinot 
iespējami zemu izmaksu līmeni. 
 
2.5. Personālpolitika. 
Krājbanka izvērtēs darbinieku veikto darbu, veicot nepieciešamās korekcijas personālsastāvā un 
Krājbankas struktūrā, kā arī tiks turpināta darbinieku kvalifikācijas un darba efektivitātes 
celšana. 
 
 
2.6. Biznesa atbalsta funkciju nodrošināšana. 

2.6.1. IT attīstība 
Krājbanka turpinās realizēt vienotu informāciju tehnoloģiju politiku visās tās 
struktūrvienībās, unificējot programmas, paaugstinot tehnisko sistēmu drošības līmeni un 
paplašinot to funkcionalitāti. Īpaša uzmanība tiks veltīta moderno informāciju un 



 7

komunikāciju sistēmu efektīvai izmantošanai un pilnveidošanai, kas Krājbankai radīs 
papildu klientu kvalitatīvas un ātras apkalpošanas iespējas un ļaus samazināt klientu 
apkalpošanas izmaksas. Tiks nodrošināts IT pakalpojumu atbalsts Krājbankas meitas 
kompānijām. 
2.6.2. Ārpakalpojumu izmantošana 
Krājbanka turpinās izvērtēt iespējamo ārpakalpojumu izmantošanu. 
 

3. Krājbankas grupas attīstība 
Bankas attīstība notiek vienoti ar grupas ietvaros strādājošo uzņēmumu darbību. Bankas grupā 
šobrīd darbojas sekojoši Bankas meitas uzņēmumi: 

a) AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Krājfondi””; 
b) AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management””; 
c) SIA “LKB līzings”; 
d) AS “Pirmais atklātais pensiju fonds”; 
e) SIA “Krājinvestīcijas”; 
f) SIA “LKB Drošība”; 
g) AAS “LKB LIFE”; 
h) SIA “LKB Collect”; 
i) AS IBS “Renesource Capital”. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 
 
 
 
 
Risku vadība 
 
Banka ir izstrādājusi sistēmu galveno finanšu risku identificēšanai, uzraudzīšanai un vadīšanai. 
Sistēmas vadības un uzraudzības funkcijas pilda Aktīvu-pasīvu vadības komiteja. Risku vadības 
sistēmas ietvaros ir izstrādāti un Padomē apstiprināti šādi dokumenti:  
 

− Risku pārvaldīšanas politika;  
− Ieguldījumu politika; 
− Kredītpolitika; 
− Informācijas drošības politika; 
− Citi risku pārvaldīšanu reglamentējoši dokumenti. 

 
Kredītrisks 

 
Banka ir pakļauta kredītriskam kreditēšanas, investīciju un tirdzniecības darbību ietvaros, kā arī 
izsniedzot garantijas trešajām pusēm. Banka ir pakļauta kredītriskam arī gadījumos, kad tā darbojas 
kā starpnieks klientu vārdā. Kredītrisks tiek pārvaldīts Bankas riska pārvaldīšanas procedūru 
ietvaros.   
Kredītriska apjoms ir atspoguļots aktīvu bilances vērtībā. Banka ir pakļauta kredītriskam arī saistībā 
ar citiem Bankas produktiem, ieskaitot atvasinātos instrumentus un ieguldījumus parāda 
vērtspapīros. Apjoms, par kādu Banka ir pakļauta kredītriskam attiecībā uz šiem produktiem, 
atspoguļots to atlikušajā vērtībā bilancē. Banka ir pakļauta kredītriskam, kas rodas no saistībām 
izsniegt papildu kredītus un izsniegtajām garantijām, kas ir atspoguļotas ārpusbilancē.  
 
Banka pārvalda kredītrisku, nosakot ierobežojumus riska darījuma apjomiem attiecībā uz vienu 
Aizņēmēju, Aizņēmēju grupu, tautsaimniecības nozari un valsti. Kredītpolitika nosaka kredītrisku 
ierobežojošā faktora – nodrošinājuma veidus, definē pamatprincipus nodrošinājuma novērtēšanai un 
pietiekamībai, kredīta produktu maksimālo izmantošanas termiņu, kredītu piešķiršanas, 
noformēšanas un uzraudzīšanas kārtību. Valde apstiprina kredītrisku ierobežojošos limitus ne retāk kā 
reizi gadā. 
 
Banka galvenokārt ir iesaistīta klientu rezidentu – privātpersonu un mazo un vidējo uzņēmumu 
kreditēšanā. 
 

Likviditātes risks 

 
Banka veic likviditātes vadību ar mērķi nodrošināt pastāvīgu resursu pieejamību, lai savlaicīgi 
izpildītu visas naudas plūsmas saistības. Bankas likviditātes politika ir Risku pārvaldīšanas politikas 
neatņemama sastāvdaļa.  
 
Likviditātes risks pakļauts Bankas aktivitāšu pamata finansēšanai un posteņu pārvaldībai. Tajā 
ietilpst gan risks, kas  saistīts ar nespēju ieguldīt aktīvos ar atbilstošu termiņu un atbilstošā apmērā, 
gan risks, ka aktīvi var tikt realizēti par saprātīgu cenu un piemērotā laika posmā.  
 
Līdzekļi tiek piesaistīti, izmantojot noguldījumus, pakārtotās saistības un pamatkapitālu.  Banka 
tiecas saglabāt līdzsvaru starp finansējuma nepārtrauktību un elastīgumu, izmantojot saistību 
atmaksas termiņus. Banka nepārtraukti novērtē likviditātes riskus, nosakot un kontrolējot 
finansējumu izmaiņas, kas nepieciešamas, lai sasniegtu Bankas mērķus.  
 
Banka uztur likvīdo aktīvu portfeli, kas ir daļa no tās likviditātes riska vadības stratēģijas.  
 



 9

 
 
 
 
 
Tirgus risks 

 
Tirgus risks ir finanšu risks, kas saistīts ar Bankas aktīvu un pasīvu nākotnes tirgus vērtību, 
mainoties procentu likmēm, valūtas kursiem, preču un akciju cenām. Bankas darbību var apdraudēt 
procentu likmju un valūtu kursu izmaiņas. Šādu svārstību rezultātā ienākumi var palielināties un var 
arī samazināties. Svārstību ietekmes ierobežojumus nosaka Bankas Risku pārvaldīšanas politikā 
noteiktas prasības ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanai un procentu likmju riska pārvaldīšanai.  Šos  
riskus ierobežojošie limiti tiek regulāri kontrolēti  un novērtēti.  
 
Bankas atkarību no procentu likmju izmaiņām ikdienā pārvalda Bankas Investīciju pārvalde un 
regulāri kontrolē Risku vadības pārvalde, izmantojot no procentu likmju izmaiņām atkarīgo aktīvu un 
pasīvu pārcenošanas termiņu nesakritības analīzes metodi (GAP).  
 
Bankas valde nosaka klientu kredītu un noguldījumu pamatlikmes, kā arī nosaka galvenos principus, 
veidojot Bankas investīciju portfeli. 
 
Bankas “Risku pārvaldīšanas politika” nosaka pieļaujamos atvērto pozīciju lielumus atsevišķām 
valūtām un kopējai atvērtai valūtas pozīcijai. Bankas Investīciju pārvalde nodrošina Bankas darbību 
atļauto atvērto valūtas pozīciju limitos, Risku vadības pārvalde kontrolē politikā noteikto limitu 
ievērošanu. 
Nepieciešamības gadījumā Bankas atkarība no tirgus riska tiek samazināta ar atvasināto finanšu 
instrumentu palīdzību. 
 
 
Operacionālais risks  

 

Operacionālais risks ir iespēja ciest zaudējumus prasībām neatbilstošu vai nepilnīgu iekšējo procesu 
norises, cilvēku un sistēmu darbības vai arī ārējo apstākļu ietekmes dēļ, ieskaitot juridisko risku, bet 
neieskaitot stratēģisko un reputācijas risku. 
 
Banka ir izstrādājusi politiku operacionālā riska pārvaldīšanai. 
Bankā ir ieviesta sistēma operacionāla riska faktoru identificēšanai. 
 
Risku vadības pārvalde iniciē pasākumus riska ierobežošanai un mazināšanai. 

Par tiešo pasākumu veikšanu operacionālā riska identificēšanā, ierobežošanā un zaudējumu 
mazināšanā ir atbildīgas struktūrvienības, kuras ir iesaistītas procesos. Risku vadības pārvalde ir 
atbildīga par riska pārvaldīšanas koordinēšanu un struktūrvienību iesniegto operacionālā riska 
gadījumu sistematizēšanu un analizēšanu, kā arī pārskatu par operacionālā riska līmeni 
sagatavošanu.  
 
Pārskatu saņēmēji nodrošina šīs informācijas analīzi, lai uzlabotu Bankas Operacionālā riska 
pārvaldīšanas praksi un pilnveidotu pārvaldīšanas politiku un procedūras. 
 
Operacionālā riska kapitāla prasības aprēķināšanai Banka ir izvēlējusies Pamatrādītāja pieeju.



 10

Piešķirtie reitingi (30.06.2010.) 
 
Fitch Ratings piešķirtie reitingi 
 
Sakarā ar sadarbības pārtraukšanu ar starptautisko kredītreitingu aģentūru Fitch Ratings aģentūra 
2009.gada 8.aprīlī atsauca Bankai piešķirtos reitingus. 
 
Minētā informācija publicēta Fitch Ratings interneta mājas lapā www.fitchratings.com.  
 
Moody’s Investors Service piešķirtie reitingi 
 
Sakarā ar sadarbības pārtraukšanu ar starptautisko kredītreitingu aģentūru Moody’s Investors Service 
aģentūra 2009.gada 16.aprīlī atsauca Bankai piešķirtos reitingus. 
  
Minētā informācija publicēta Moody's Investors Service  interneta mājas lapā www.moodys.com. 
 
Standard&Poor’s piešķirtie reitingi 

 
Sakarā ar sadarbības pārtraukšanu ar starptautisko kredītreitingu aģentūru Standard & Poor’s Raitings 

Services aģentūra 2009.gada 31.martā atsauca Bankai piešķirtos reitingus.  
 
Minētā informācija publicēta Standard & Poor’s interneta mājas lapā www.standardandpoors.com . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

PAPILDUS INFORMĀCIJA  
 
Informācijas nolūkā Finanšu pārskati ir atspoguļoti Eiro valūtā pēc kursa 1EUR=0,702804 LVL 
(30.06.2010.g. un 30.06.2009.g.). 
 
 

Peļņas/zaudējumu aprēķins 
 
2010.gada 30. jūnijā 
 
 

 

EUR ‘000 
Grupa 

30.06.2010 
 

Grupa 
30.06.2009 

 

Banka 
30.06.2010 

 

Banka 
30.06.2009 

 
     
Procentu ienākumi 18,392 26,036 18,401 23,722 
Procentu izdevumi (18,470) (16,705) (18,623) (16,349) 
Neto procentu ienākumi (78) 9,331 (222) 7,373 
     
Komisiju naudas ienākumi 6,480 5,228 6,774 5,183 
Komisiju naudas izdevumi (2,450) (1,567) (2,692) (1,558) 
Neto komisiju naudas ienākumi 4,030 3,661 4,082 3,625 
     
Dividenžu ienākumi 4 - 4 - 
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu 2,456 7,665 2,411 7,660 
Citi parastie ienākumi 1,055 865 670 643 
Pamatdarbības ienākumi 7,467 21,522 6,945 19,301 
     
Atalgojums (7,134) (8,524) (6,628) (7,937) 
Nolietojuma un amortizācijas izmaksas  (1,343) (1,622) (1,264) (1,476) 
Citi parastie izdevumi (7,685) (7,591) (7,348) (7,209) 
Kopējie pamatdarbības izdevumi (16,162) (17,737) (15,240) (16,622) 
Uzkrātie ieņēmumi(zaudējumi) no aktīvu vērtības 
izmaiņām 2,271 (8,032) 2,257 (5,095) 
Citu aktīvu vērtības samazinājums (1,106) - (1,161) - 
Pārskata perioda zaudējumi pirms 
uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas (7,530) (4,247) (7,199) (2,416) 
     
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 188 19 905 24 
Pārskata perioda zaudējumi no nepārtrauktām 
darbībām (7,342) (4,228) (6,294) (2,392) 
Pārskata perioda (zaudējumi)/peļņa no pārtrauktām 
darbībām pēc nodokļu nomaksas 87 84 (138) - 
Pārskata perioda (zaudējumi) (7,255) (4,145) (6,432) (2,392) 
 
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas rezerve  (8)  - 
Neto pārvērtēšanas rezerves izmaiņas 662 (828) - (828) 
Kopā pārskata perioda kumulatīvais (izdevums) (6,593) (4,981) (6,432) (3,220) 
Attiecināmi uz: 
     
Bankas akcionāriem (6,593) (4,668) (6,432) (3,220) 
Mazākuma līdzdalība - (314) - - 
Pārvērtēšanas rezerves izslēgšana  uz nesadalīto peļņu - - 6,517 - 
Nesadalītās peļņas/(zaudējumu) neto palielinājums (6,593) (4,981) 85 (3,220) 
 
Peļņa uz vienu akciju (eiro uz vienu akciju) (0.375) (0.341)   
Samazinātā peļņa uz vienu akciju (eiro uz vienu akciju) (0.308) (0.249)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

 
 
 
Bilances pārskats  

 
2010. gada 30. jūnijā 
 
 

EUR ‘000 
Grupa 

30.06.2010 
 

Grupa 
31.12.2009 

 

Banka 
30.06.2010 

 

Banka 
31.12.2009 

 
     

Aktīvi     

     
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām 126,085 63,079 126,083 63,079 
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 130,886 145,793 130,109 145,473 

Tirdzniecības nolūkā turētie aktīvi 94 - 94 - 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu 4,865 8,140 4,865 7,838 
peļņas/zaudējumu aprēķinā     
Kredīti  513,981 513,921 523,741 524,425 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi 20,250 16,258 20,227 15,805 
Ieguldījuma īpašumi 1,640 1,640 1,640 1,640 
Pārdošanai turētie aktīvi 6,340 6,083 7,049 6,083 
Ieguldījumi meitas uzņēmumos - - 22,857 6,150 
Nemateriālie aktīvi 2,110 2,187 1,655 1,695 
Pamatlīdzekļi 26,221 27,799 10,054 27,480 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 827 1,020 800 999 
Uzņēmuma ienākuma nodokļa prasības 1,228 980 1,227 980 
Pārējie aktīvi 17,654 19,538 7,222 9,256 
Kopā aktīvi 852,181 806,438 857,623 810,903 
     
     

Saistības     

     
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 431 23,379 431 23,379 
Noguldījumi 759,119 677,507 764,102 683,573 
Atvasinātie līgumi 3 244 3 244 
Emitētie parāda vērtspapīri - 5,045 - 5,045 
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 2,280 2,023 2,214 1,959 
Uzkrājumi ārpusbilances saistībām - - 664 1,283 
Uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības  64 - - 
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 300 1,205 300 1,205 
Pārējās saistības 3,081 4,975 2,261 1,586 
Pakārtotās saistības 23,051 21,600 23,051 21,600 
Ar aktīviem paredzētiem pārdošanai saistītas saistības 113 - - - 
Kopā saistības 788,378 736,042 793,026 739,874 
     
     

Pašu kapitāls     

     
Apmaksātais pamatkapitāls 27,496 27,496 27,496 27,496 
Akciju emisiju uzcenojums 22,605 22,605 22,605 22,605 
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves 891 891 891 891 
Pārvērtēšanas rezerve 7,445 6,783 266 6,783 
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas rezerve - - - - 
Nesadalītā peļņa 5,359 12,614 13,339 13,254 
Kopā pašu kapitāls 63,796 70,389 64,597 71,029 
Mazākuma līdzdalība 7 7 - - 
Kopā pašu kapitāls  63,803 70,396 64,597 71,029 
Kopā pasīvi un pašu kapitāls 852,181 806,438 857,623 810,903 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13

 

 

 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 
 

 
 
Grupa 
EUR ‘000 

 
 

Apmaksātais 
pamatkapitāls 

 
Akciju emisiju 
uzcenojums 

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

 
Pārvērtēšanas 

rezerve 

Ārvalstu 
valūtas 

pārvērtēšanas 
rezerve 

Nesadalītā 
peļņa/ 

zaudējumi 

 
 
 

Mazākuma 
līdzdalība 

 
Kopā 
pašu 

kapitāls un 
mazākuma 
līdzdalība 

Atlikums  
2009. gada 1. janvārī 17,287 17,501 891 7,632 (458) 15,367 943 59,163 

Pārskata perioda zaudējumi  - - - - - (3,836) (309) (4,145) 

Kumulatīvie izdevumi - - - (828) (4) - (4) (836) 
Kopā pārskata perioda 
kumulatīvie izdevumi  - - - (828) (4) (3,836) (313) (4,981) 

Izmaksātās dividendes - - - - - (1) - (1) 
Atlikums 2009.gada 
30.jūnijā 17,287 17,501 891 6,804 (462) 11,530 630 54,181 
Atlikums  
2010. gada 1. Janvārī 27,496 22,605 891 6,783 - 12,614 7 70,396 

Pārskata perioda zaudējumi  - - - - - (7,255) - (7,255) 

Citi kumulatīvie ienākumi - - - 662 - - - 662 
Kopā pārskata perioda 
kumulatīvie ienākumi/ 
(izdevumi) - - - 662 - (7,255) - (6,593) 

Atlikums  
2010. gada  
30.jūnijā 27,496 22,605 891 7,445 - 5,359 7 63,803 

 
 
 
 

Banka 
EUR ‘000 

 
Apmaksātais 

pamatkapitāls 

 
Akciju emisiju 
uzcenojums 

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

 
 

Pārvērtēšanas 
rezerve 

 
Nesadalītā 

peļņa/ 
zaudējumi 

 

 
Kopā 
pašu 

kapitāls 

Atlikums 2009. gada  
1. Janvārī 17,287 17,501 891 7,632 16,069 59,380 

Pārskata perioda zaudējumi - - - - (2,392) (2,392) 

Kumulatīvie izdevumi  - - - (828) - (828) 
Kopā pārskata perioda 
kumulatīvie izdevumi - - - (828) (2,392) (3,220) 

Izmaksātās dividendes - - - - (1) (1) 
Atlikums 2009. gada  
30.jūnijā  17,287 17,501 891 6,804 13,676 56,159 
Atlikums  
2010. gada 1. Janvāri 27,496 22,605 891 6,783 13,254 71,029 

Pārskata perioda zaudējumi  - - - - (6,432) (6,432) 
Pārējie kumulatīvie 
ienākumi/(izdevumi) - - - (6,517) 6,517 - 
Kopā kumulatīvie 
ienākumi/(izdevumi)  - - - (6,517) 85 (6,432) 
Atlikums 2010. gada  
30.jūnijā 27,496 22,605 891 266 13,339 64,597 

 

 

Banka 2009. gada pirmajā pusgadā izmaksāja dividendes par priekšrocību akcijām  0.347 EUR par akciju. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14

Naudas plūsmas pārskats 
 

EUR ‘000 Grupa 
30.06.2010 

 

Grupa 
30.06.2009 

 

Banka 
30.06.2010 

 

Banka 
30.06.2009 

 
Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā     

Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas (7,530) (4,247) (7,199) (2,416) 
(Zaudējumi)/peļņa no pārtrauktām darbībām 87 84 (138) - 
 Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un nolietojums  1,343 1,622 1,264 1,476 
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem (samazinājums) (2,271) 8,032 (2,257) 5,095 
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa (6,473) 2,205 (6,447) 2,213 
Ieguldījumu pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi) (656) 159 (656) 171 
Zaudējumi no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas 908 115 963 115 
Aktīvu atsavināšanas zaudējumi/ (peļņa) - - - - 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas zaudējumi/ (peļņa) 2 (1) 2 (1) 

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pirms izmaiņām aktīvos un 
pasīvos pamatdarbības rezultātā  (14,590) 7,969 (14,468) 6,653 
     

Prasību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm (pieaugums)/ 
samazinājums 

1,451 19,936 2,066 18,578 

Kredītu (pieaugums)/ samazinājums 2,204 (10,452) 2,328 (2,797) 
Samazinājums/ (pieaugums) patiesā vērtībā novērtētos finanšu aktīvos 3,681 (171) 3,379 839 
(Pieaugums)/ samazinājums tirdzniecības nolūka turētos vērtspapīros (43) (495) (43) (484) 
(Pieaugums)/ samazinājums pārdošanai pieejamos finanšu aktīvos (256) 1 1 - 
Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu 

samazinājums/(pieaugums) 
193 (299) 199 (282) 

Pārējo aktīvu samazinājums/ (pieaugums) 1,642 5,575 1,781 (674) 
Saistību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm pieaugums)/ 

(samazinājums) 
(570) (16,393) (570) (14,606) 

Noguldījumu pieaugums/( samazinājums) 81,612 (184,990) 80,529 (185,086) 
Atvasināto finanšu instrumentu neto (pieaugums) (42) 64 (42) 70 
Parāda vērtspapīru pieaugums/(samazinājums) - (60) - (60) 
Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu pieaugums 

/(samazinājums) 
257 517 256 149 

Pārējo saistību (samazinājums)/ pieaugums (1,779) (979) 676 (1,147) 
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums pamatdarbības 
rezultātā   

73,761 (179,776) 76,092 (178,847) 

     Samaksāts uzņēmumu ienākuma nodoklis (64) (9) - - 

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums 73,697 (179,785) 76,092 (178,847) 

Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā     

     Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde) (683) (461) (511) (444) 
Ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu izslēgšanas 30 26 - 9 
(Nopirkti) līdz termiņa beigām turētie vērtspapīri (11,574) - (12,003) - 

     Ieņēmumi no līdz termiņa beigām turētiem vērtspapīriem 7,581 13,655 7,581 13,359 
Ieguldījumi meitas uzņēmumos, neto - (285) (1,927) (1,034) 

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums ieguldījumu darbības 
rezultātā   

(4,646) 12,935 (6,860) 11,890 

Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā     

Parāda vērtspapīru emisijas termiņa beigas (5,045) - (5,045) - 
Izmaksātas dividendes - (1) - (1) 
Pakārtoto saistību izmaiņas 203 - 203 - 

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums finanšu darbības rezultātā  (4,842) (1) (4,842) (1) 
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums/ (samazinājums) 64,209 (166,851) 64,390 (166,958) 
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā 175,030 343,900 174,712 343,419 

Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi) 7,719 (2,124) 7,693 (2,123) 
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās 246,958 174,925 246,795 174,338 
 
 
Naudas plūsma no procentiem un dividendēm 
EUR ‘000 Grupa 

30.06.2010  
Grupa 

30.06.2009  
Banka 

30.06.2010  
Banka 

30.06.2009  
Izmaksātie procenti 8,314 7,469 8,462 7,180 
Saņemtie procenti 8,322 16,646 8,321 17,235 
Saņemtie dividendi 4 - 4 - 



 15

Risku vadības
pārvalde

AS "LATVIJAS KRĀJBANKA"
ORGANIZATORISKĀ

STRUKTŪRA
(spēkā ar 01.08.2010. )

Valdes loceklis
A.Surmačs

Produktu att īstības
un mārketinga

pārvalde

Mārketinga  un klientu
lojalitātes daļa

Konta produktu   un
produktu atbalsta daļa

Investīciju
pārvalde

Ekonomikas
pārvalde

Budžeta daļa

Vadības
informācijas daļa

Valdes priekšsēdētāja
pirmais vietnieks

Dz.Pelcbergs

Informat īvo
sistēmu pārvalde

Grāmatvedības
uzskaites
pārvalde

Kopsavilkuma daļa

Bankas iekšējo
operāciju daļa

Maksājumu daļa

Elektronisko
norēķinu daļa

Tehniskā
nodrošinājuma daļa

Programmnodroš.
izstrādes daļa

Programmn. ievieš. un
ekspl. daļa

Banku sistēmu
projektēšanas daļa

Sistēmu administrēš.
daļa

Galvenais
grāmatvedis

Juridiskā  pārvaldeAdministrat īvā
direkcija

Informācijas drošības
daļa

Personāla
pārvalde

Akcionāru
sapulce

Padome

Valdes priekšsēdētājs
(prezidents)
I.Pried ītis

Iekšējais audits

Monitoringa daļa

Valūtas  un
naudas tirgus daļa

Bankas darījumu
uzskaites un

kontroles daļa

Privatizācijas
sertifikātu un finanšu

darījumu
kopsavilkuma  daļa

Vērtspapīru daļa

Kredītrisku
novērtēšanas daļa

Konsultāciju  daļa
Personāla

administrēšanas
daļa

Personāla attīstības
daļa

Korespondējošo
banku attiecību daļa

Bankas   operāciju
pārvalde

Tirgus risku vadības
un analīzes daļa

Transporta   daļa

Lietvedības daļa

Saimniecības daļa

Klientu
pārraudz ības

pārvalde

Starptautiskā biznesa
un individuālās

apkalpošanas pārvalde

Klientu attālinātās
apkalpošanas daļa

Kredītrisku  daļa

Norēķinu  karšu
pārvalde

Karšu  norēķinu daļa

Karšu izdošanas daļa

Resursu
pārvaldeKaršu risku vadības

un pieņemšanas daļa

Klientu
apkalpošanas

pārvalde

Rīgas reģions

Vidzemes reģions

Latgales reģions

Zemgales reģions

Kurzemes reģions

Tiesvedības  daļa

Kred ītu
pārvalde

Uzraudzības daļa
Objektu

apsaimniekošanas   daļa

Klientu darījumu
uzskaites un

kontroles centrs
KAP revidentu

dienests

Kredītu uzskaites
daļa

Starptautisko klientu
apkalpošanas daļa

Drošības dienests

Ekonomiskās   drošibas
daļa

Objektu  apsardzes
nodrošinājuma   daļa

Kredītproduktu
attīstības daļa

Korporat īvo klientu
apkalpošanas pārvalde

Pārdošanas un klientu
apkalpošanas daļa

Valdes locekle
S.Ovčiņņikova

Karšu attīstības
daļa

Operacionālā   riska
vadības daļa

Klientu rezidentu
pārraudzības daļa

Klientu nerezidentu
pārraudzības daļa

Lietvedības
pārvalde

Lielo klientu
apkalpošanas

pārvalde

Institucionālo klientu
apkalpošanas daļa

Individuālās
apkalpošanas daļa

Centrālā  kase

Pārdošanas daļa

Finanšu  un
starptautisko tiesību

daļa

Aktīvu pārvaldīšanas
daļa

Restrukturizācijas  daļa

Inkasācijas  daļa
Sekretariāts

Arhīvs

 

Pielikums Nr.1 Pielikums Nr.1 Pielikums Nr.1  Pielikums Nr.1 


